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kesti päevaleht

Ilmub kosti tzahvamSslse Eduerakonna vaimus

audku vallavalitsused kõigile aegsasti
meeletuletawad käsud, et kooli aja algusel ka
kõik lapsed tingimata kooS olgu. Wötku
naabrid neude waStu seisukohta, kes tühise
mõnepäevase kasu või lihtsa hooletuse pärast
õigel ajal lapsi kooli ei saada. Antagu tunda,
et niisugused rahvawaenulised inimesed mitte
oma naabrite ja ümbruse lugupidamist ära

teenida ei wõi, keL mi tähtjas asjas
loiud on.

Teesid on palju, kuidas seltskond, kes oma
kohust tunneb, selles asjas mõju avaldada
Võib. Ka ajakirjanduse veergudel võiks kõige
karjuvamaid juhtumisi sellel põllul hurjutada.
Hakatagu aga pääle.

Rahwakooli tSS alguse eel.

Haridusepäewal, avalikkudel koosolekutel,
ajakirjanduses on igalpool üleüldine

rahvahariduse tõstmine meie
rahwusliste knlturapüüete

nurgakiviks tunnistatud. Kõigilt isetead
likkudelt rahwaliikmetelt tuleb nõuda, et nad
selles küsimuses kaasa töõtaksiwad.

Kõige tähtsamat osa üleüldises rahvahari
duse asjas etendab kahtlemata rahvakool,
iseäranis tema algaste, meie vallakool,

mis kõikidele sunduslik on, mis ka
suurele osale rahvaliikmetest ainsaks koo
liks nende elus jääb.

Kes üleüldist rahvaharidust mõjuvalt
tahab tõsta ja edendada, peab meie valla
kooli eest katsuma hoolitseda.

Palju ja tihti on sellest kõneldud, mi s
siin kõik teha tuleks. Olgu praegu iseäranis
ühe asja pääle tähendatud, milleks just nüüd
paras aeg on.

Meie kooliaeg on liig lühikene, ainult
kolm talve. Ja need talved on lühikesed:
15. oktobrist 15. aprillini kestab seaduslik
kooliaeg. Arvame selle aja sisse langeva
jõulu-vaheaja ja hulk kroonu pühi maha,
jääb igaaastaseks kooliajaks kõige rohkem 120
päeva, nii siis õpitakse kolme aasta kohta
kõige paremal korral 360 päeva. Harilikult
võtavad sellest ajast haigused ja muud wiit
mised veel mõne hää päeva maha, nii et
läbistikku suur osa meie lapsi elus mitte üle
300 päeva ei õpi.

Õpetatagu ka ei tea kui hää õpewiisi järele
kõige paremad õpejõuud: see aeg ou ikkagi
liig lühikene. Arwame siia juurde weel suured
suwised unustamise ajad, meie puudulikud
olud siis saab aru, miks haridusepäewal
tungivalt nõuti: pikendatagu koolisega walla
koolis nelja aasta pääle ja ulatagu iga kooli
aasta 1. septembrist 15. maini.

Need ou soowid, mis kooliülemuse ja oma
walitsuste kaasabil lähemas tulewikus tulewad
täide saata.

Mida meie seltskond ise omalt-poolt aga
kohe täide wõib saata, see on nõudmine, et

kõik lapsed täiel arwul kohe kooli
ilmuksiwad, niipea kui kool algab.

Päris häbi on lugeda, kuidas kooliõpetajad
õigusega kurdawad, et sellestgi lühikesest kooli
ajast weel suur hulk sellega ära Viidetakse, et
lapsed sügisel wäga pikalt kooli ilmuwad.
Nädalad lähewad enne ära, kui kõik koos on.
Ja senikaua, kui kõiki koos ei ole, ei saa kooli
töö täiel hool alata.

Iseäranis hiljaks jääwad sagedasti waesed
lapsed, kes karjustena peremeeste juures
teeniwad.

Päris õudne on kooliaja pikendamise st
kõneleda, kui inimesed sellestgi natukesest, mis
on, maha tahawad kiskuda.

Hakaku nüüd aegsasti kõik hariduse sõbrad
selles sihis mõjuma, et tänavu sügisel kõik
lapsed war emalt kooli tuleksiwad.

Heidku agaramad inimesed kooliõpetajale
abiks, aetagu ühiselt kooliwanemad ja

lule, toodagu asi wolikogudeS kõne alla.

Põua mail.
Raudteel Poolamaalt Saksimaale,

IX. li.

Põua lapsed naerawad, wihma lapsed nu
tavad, armastab rahvas ütelda.

Kes on pidanud oma silmaga päält vaa
tama, kuidas vihm heina ära sööa, rukis akti
des ära kasvab, vesi tõuuwilja ära võtab ja
viimane kui kõrs, mis siisgi veel kasvanud,
alalise wihma kätte ära seedib, see kinnitab
tahtmata kaasa:

Põua lapsed naerawad! Ennem juba na
tuke kuuma ära kannatada, kui pikkamööda, aga
kindlasti alalõpmata mahanõrguwa märja kätte
ära uppuda! Kuigi seda, mis saadud, kogule
Vähe on, aga kõik, mis ometi saadud, on selle
eest hää!

Wihma lapsed leiavad ei tea kui palju
häädusi põua päivilt Kui aga põud kord

tõesti käes, ei siis ole naerul hakkamist.
Kaugele ulatavad Poolamaa tasased nur

med. Juba säält pääle, kus Wilna-Grodno
rinnak lõpeb, omandab maastik lausa tasandiku
loomu. Iseäranis ühtlane on aga pind, kui
Varssavist läänepoole edasi sõita. Maapind
on liivakas. Et metsad juba ammu hävita
tud, siis on õhk harilikult õige kuiv. Wilja
kasw on isegi keskmistel aegadel kõhetu. Ela
nikkude tihedus ja maa puudus on aga seks
kaasa mõjunud, et maad hästi haritakse. Et
suuremaapidamisel veel võim käes, on suur
osa pinda rahva eest suuremaaomanduse ainu
õiguse läbi kinni iulutud. Häda ajab siis

inimesi ka kehva pinda järjest põhjalikuma ha
rimise alla võtma, et aga ära elada. Niikau
gele kui silm vaatama ulatab, käivad talude
nöörimaad kitsastes ribades ühtlaselt üle tasaste
nurmede, ilma et ula pinda ehk hooletusesse
jäetud maad kuskilt näha oleks.

Kõik väljad on puhtad. Ei ole kuskil
ainustgi kärbist ega wiljarõuku näha. Poola
maal on wiljakoristamiseaeg ammu mööda.
Rehedgi on juba kõik pekstud.

Nõuda ei tea võõras iseenesest veel ütelda,
kuidas siin tänavune lõikus on olnud. Ometi
on iseäralik näha, et taludes, kui ka mõisates
suuremad põhuhunnikud puuduvad. Kui ole
tada, et Poola põllumehed põhku mitte lahtise
taeva all ei hoia, siis peaks neil sedavõrd
suuri küünisid ja varjualuseid olema. Ei ole
aga seda, ega teist. Niisama puutub silma,
et nurmel, kust tõuuwili ära koristatud, päris
kõrt õieti olemasgi ei ole. Nagu nüri noaga
aetud habeme juurikakesed paistavad kõhetud
kõrrejätised vastu.

Weel selgemat keelt kõnelevad suhkrunaeri,
loomatoidu - juurewilja, kapsa ja keeduvilja
Väljad. Naeri lehekesed vahivad just kui pisi
kesed hiire kõrwakesed vastu, kapsad on maa
küljes kinni. Isegi keeduwiljaaedades on nad
võimetud ja väetid, et keskminegi konn üle
kõrgemate kapsapääde ulataks vaatama, kui ta
ennast kord tõsiselt sirgu ajaks. Ja needsa
madgi kapsataimekesed viimase lehekeseni puna
kas sinised, nagu oleks neil hing eluaeg kinni
tõmmawd olnud.

Kartulid lõhutakse enamasti kõigelpool
kabliga üles. Pääpõhjuseks on seejuures mui
dugi lugu, et mitte igal nöörimaa-mehel oma
hobust ei ole. Kabli on aga ka just sellepä
rast nõuusse wõetud, et ader wäiksed kartuli
terakesed ülearu laiale pillaks. Neid ei leiaks
mullast kättegi. Nõnda wäiksed on nad.

Paljudes kohtades oli rukkioras juba mit
meid nädalaid wana, kuigi wäike ja wilets.
Wäga paljudes paikades oli aga seeme alles
hiljuti mulda wisatud, ehk teda ei olnud weel
külwawdgi. Ei ole seemet kuiwa tolmu sisse
tahetud maha teha.

Ristikheina wäljasid ei ole Poolamaa!
palju näha. Kus neid aga on, sääl on loo
mad näljaga wiimse kui lible ära närinud.
Muidu uidawad loomad kõrrewäljal loiult um
ber. Saada ei ole neil õieti midagi. Kõrs

mustab. Loomad on kui tuulevarjud. Kõhe
tud ja kuiwetud. Paljudel talikarw weel

seljas.
Hobused on kõik kesakuiwa. Kus nad teed

käiwad, sääl liiguwad nad niisama pikaldaselt
kui kurwanäolised mehed, kes neid juhtimas.
On neil aga rukki seemet sisse äestada, siis
peawad nao jõuu kokku wõtma, et puupakkudega
raudpulgaW äket järele tõmmata. Wedruäk
keid, mida wähem näha, suudawad loomad
waewalt järele wötta.

Kui meestelt küsida, missugune see täna
wune põud siis õieti on olnud, kas ta tõesti
kõik kinni on wõtnud, siis äigawad ise käega,

nagu tahaksiwad ütelda, et mis maksab sellest
weel juttu teha, ise aga sõuavad kibedalt:

KVik wõttis kinm. Kuude-kaupa ei tulnud
tilka kastet. Nagu tulise ahju kuum põletas
iga jumala-päew. Küpsetas rukki enneaegu
valmis, kõrvetas heina ja tõuuvilja, pani
kartulid, naerid ja üchsadgi kinni. Kõik pani
kinni isegi rukki seemet ei saanud mulda
wisata...

Mida rohkem Silesta piinle lähened, seda
rohkem hakkab rohelist silma puutuma. Mitte,
et wäljad ja põllud rõõmsamat nägu näitaks, aga
metsi on rohkem. Wähemalt metsatukkaid
näed sagedamini. Üle piiri Saksamaale ula
tades hakkad juba enam ja enam korralikka
metsi silmama. On ju ste äiesti ekslik eelar
vamine, nagu oleks Sus inaa metsawaene.
Põhjatust metsarikkusest Tu tugi Schwarzwaldi
ja Odenwaldi piirkonuas kõnelemata võib isegi
Jda-Preifimaal, Silesias ja mujal, kus suur
maapidamine rahwamajanduslist edenemist
muidu kinni hoiab, ometi iga tunni jooksul
näha, kuidas Saksamaal metsakaswatuse ja
metsade alalhoidmise asjus sihikindlalt tööd
tehtakse. Nagu Wene sisemaalt, nii weetakse
ka meie maalt arutu hulk puid Kesk-Europasse.
See ei tähenda aga mitte sugugi, et Kesk-Eu
ropaS puid sugugi saadaval ei ole. Waid
siin tuntakse metsade maakulturalist ja rahvus
majanduslist tähtsust liig selgesti, mispärast
oma metsi hoolsasti hoitakse, niikaua kui Ida
arusaamatus oma maa loomulikku rikkust ja
õhuniiskuse kaitset nagu enese kiusamiseks Või
malikult sume kiiruga püüab häwitada. Kui
Silesia ja Pooseni maile rohkem sisse tungida,
siis wõtawad teekäijat päris metsa-laaned
Vastu. Mitte üksi MuSkau Vürstil, nagu

krahw Arnimi rahwa suus kutsutakse, ei ole
Alam-Lausitzis terwe maakonna suuruseid metfa
laani, waid isegi Saksi kuningriigi piiri ligi
dal, Kohlfurti ümber, tuleb mitu-ieistkummend
Versta läbi metsade sõita.

Ometi ei ole ka suurem metsarikkus põua
häwitaWat mõju Silesias ega Poosenis takis
tada suutnud. kaugemale läänepoole on
põua jälgi iga sammu pääl sügavasti tunda.

Silesia mehed kinnitavad, nii hääd maad
kui neil Brestaust edasi Lieguitzi poole ja mu
jal ei olewat teisal, naljalt leida. Ei olevat
neil sugugi haruldane asi 1 morgeni ehk
hektari või dessatiui päält 200—250 sent
neri naerid saada. Tänavu wõiwat aga

põllumees rõõmus olla, kui ta Vt osa sellest
saab.

Et lugu tõesti nõnda on, wõib teekäija
juba pääliskaudsel nägemisel tunnistada. Ol
gugi, et taimekasw siin natuke parem on kui
Poolamaal ja Ida-Silesias, aga wilets on
lugu lõikuse poolest isegi Saksi mail küllalt.

Ajalehelugejad teawad kalliste toiduhindade
sõjast Wieni uulitsatel ja rahutust meeleolust
muilgi kohtadel Kesk-Europas. Lugu ei parane
mitte nii kergesti.

Põud on oma kuuma hingeõhuga laiali
selt üle maade ja rahwaste käinud. Weini
mail ei tunta tema häwitawat mõju nii wäga.
Wein tarwitab ju kuuma. Kuid wein ei toida
mitte rahwaid. Weini häädus ja rikkus muu
tub näljastel inimestel hirmsaks hirwituseks.
Tarwis on rahwastel Kesk- ja Lääne-Europa

,Tule ruttu ree pääle'/ ütles ta kurjustawal häälel, sest
ta oli iseenese pääle pahane, et ta naist mitte saatuse hooleks
ei olnud jätnud. ,Sa teeksid paremini, kui sa koju jääksid,
wana nõid/ ütles ta. ,Nüüd peame me, niihästi hobune kui
mina, sinu pärast hukka saama/

Raene ei wastanud mitte sõnagi, aga Hede mees ei
olnud mitte tujus talle midagi kinkida.

,Hobune on täna juba wiis penikoormat ära sõitnul/,
ütles ta, ,ja sa saad wististi aru, et ta jõud peagi raugeb,
ja koorem ei ole sinu pääletulemise läbi ka mitte kergemaks
läinud/

Ree tallad rigisesiwad wastu lund, aga selle pääle
waatamata kuulis mees huntide jalgade sahisemist, ja ta sai
aru, et murdjad ta kätte oliwad saanud.

,Nüüd oleme me otsas/ ütles ta. ,Sellest ei ole meil
kummagilgi suurt lasu olnud, et ma sind päästa katsusin,
Finn-Malin/

Siitsaadik oli waua eit waikinud, nagu inimene, kes
tõrelemisega on harjunud. Alles nüüd ütles ta mõne sõna.

,Ma ei saa aru, mispärast sa mitte puunõuusid maha ei
wiska, et koormat kergemaks teha. Sa wõid ju homme tagasi
sõita ja nad jälle üles korjata/

Hede mees sai aru, et see nõu wäga hää on, ja imestas
ainult, et ta mitte juba waremalt selle pääle ei olnud mõtel
nud. Ta andis naese kätte ohjad, päästis köie lahti, mis
koormat kinni hoidis, ja laskis nõuud lahti.

Hundid oliwad juba üsna ree juures. Nüüd jäiwad
nad aga seisatama ja järel waatama, mis jää pääle maha oli
weereuud, ja sõitjad jõudsiwad jälle nende juurest natuke
maad kaugemale.

,Kui see ei aita, annan ma ennast muidugi teada ise
huntide kätte/ ütles eit, ,ja nii pääsed sa ära/

Kui naesterahwas neid sõnu ütles, tahtis mees parajasti
suurt, rasket tõrt ree päält maha lükata. Aga korraga jäi ta
peatama, nagu oleks tal kahju seda maha pilduda. Tõepoolest
tegi ta aga mõttes hoopis teiste asjadega tegemist.

,Hobnne ja mees, kellel midagi ei puudu, ei tarwitseks
wististi mitte ühe wana naese pärast ennast huntidest ära
süüa lasta/< mõtles ta. ,Ärapääsemiseks peab ometi mingi tee
olemas olema. Jah, peab tingimata olema. Wiga on ainult

mail leiba. Ja leiwa kõrvast. Põud on aga
seda Võtnud.

Häda on tõusmas. Toiduainete hinnad
kerkivad iga nädalaga.

Olgugi, et meie aja tööstuse-mail rahvas
nälga ei jää, ehk oma põld küll ou ikaldanud.
Wäljamaa muretseb töötegijatele ülespidamist.
Ometi ou Kesk- ja Lääne-Europa tööstuse-rah
waStel raske kõiki elutarwitusi korralikult
Wäljamaa abil täita, kui oma põld põua pä
rast harilikku saaki andmata on jätnud. Liiati
weel, kui meeles pidada, et ka Wenemaal, kes
Kesk- ja Lääne-Europale tähtsal mõõdul leiba
aitab muretseda, lõikus mitte üle kestmise ei
tõuse. Wähemalt toiduainete kallidus käib
põuaikalduse kannul.

Põua mail on raske aasta ees.
—n.

Politika ringwaatus.

TmtnH septembril ISN.
Italia mängib hundi osa.

Prantsusemaa wõtab Marokko ära, Alshe
sirase leping jääb tühja. Saksamaa nõuab ene
sele tasu ja saab seda, Mannesmanid ja seltsi
mehed wõiwad nüüd Marokkos äri ajada, ja
Kongos antakse miljonid heltarid maad ühes
sadande tuhande neegritega Saksamaale, Saksa
ja Prantsusemaa kui asumaariikide wõim kas
wab ja rikub Europa tasakaalu ja Jtalia

nõuab enesele ka tasu. Ja selle õigluse, ühe
sugususe ja tasakaalu põhjusmõtte nimel wõtab
nüüd Jtalia Afrikas olewad Türgi maad

ära.
Mis tähendab Tripolitania Türgi maale ?

Seda ütlewad kaks arwu wäga selgesti. Türgi
riiki on kolm miljoni ruutkilomeetrit ja Tripo
litauiat on natuke rohkem kui üks miljon ruut
kilomeetrit. Teiste sõnadega, Jtalia wõtab
Türgi riigist ühe kolmandiku ära

Mis sünnid, kui Jtalia Tripolitania ära
wõtab? Siis kaob uus Türgimaa, siis lähe
mad kõik need loowsed tühja, mis uue korra
pääle on pandud ja selle pääle, et Europa
seda uut korda toetab, siis ei wõi Türgimaa
liginemisest Europale enam juttu olla. Wõtab
Jtalia Tripolitania ära, siis langeb Türgimaa
alla Marokko ja Kongo astmele, mida wõetakse
ja wahetatakse, ilma et nende elanikkude taht
mise järel küsitakse.

Konstantinopolis on pahameel Europa
wastu nüüd suur. Türgimaa wiimase aja aja
lugu on ta maade Vähenemise ajalugu: ta
prowintsid on üksteise zärel ta käest ära läi
nud. Aga sündinud on see ikka sõdade järel,
selle järel kui nende prowintside elanikud Tür
gimaale wastu on hakanud ja see sõjas alla
on jäänud. Nüüd on lugu täiesti teine.

Nüüd ei ole rõhutud rahwusi olemas, kes
enestele mässuga iseseiswust tahawad saada.

Isegi iseäralisi kasusid ei ole olemas, mille
kaitsmine Türgi Prowintsi äravõtmise tarwili
kuks teeb. Jtalia kapitali ei ole Tripolis

palju olemas. Jtalia tööstus ja kaubandus
on sääl alles algawal järjel, ja isegi Jtalia
hariduse-asutustest ei ole sääl weel suurt asja.
Koolide ja haigemajade hääks ei ole Jtalia
sääl rohkem wälja andnud kui 40 tuhat rubla
aastas.

Jtalia suurem raha-asutus. Rooma pauk,
on mõnel tähtsamal prowintsi-kohal abipanga
asutanud. Jtalia aurulaewaseltsid saadawad
oma laewad korra pärast Tripolitania sadama
tesse, ja suurem osa selle maa kaubast saade
takse nende laewadega wälja, nagu nendega ka
suurem osa kaupa sisse toodakse; italla ed on
enestele ka mõnikümmend tuhat dessatini maad
ostnud, aga kõik see kokku ei tähenda meel

mis õiguse aunaksiwad iseäralist
kaitset nõuda.

Ühe sõnaga, Italial ei ole maa wõtmiseks
mingisugust õigust, tema mängib hundi osa,
kes tallele ütleb: „Siua oled süüdlane, sest
mina tahan süüa." (RuSsk. Wed.)

Sõda ja awalik arwamine Ztalias.
Roomast kirjutatakse „Retshile": Tripoli,

tania wõtmise poolt oliwad kõigepäält para
jusmeelsed ringkonnad, kellel saadikutekogus
praegu palju asemikka ei ole, kellel aga kapi
tali rohkesti on. Nende poole lõiwad aja
jooksul Lõuna-Jtalia kodanikud, kes lähedaid
kaubaturgusid ja uusi maid tahawad.

läks asumaa-nõudmise wooi
nii tugemaks, et isegi mõned sotsialistid temale
järele andsimad ja seega oma erakonua-õpe
tuse unustasiwad. Ka üks osa radikalsetest,
nende hulgas endine minister Pantano, andis
rahmuslastele kätt: Pantano lahkus demokrat

lise lehe juhawsest, kes Tripoli wõt
mise wastu tööd tegi.

Poolametlikud ajalehed, nagu „Tribuna"
ja „Vita" püüdsiwad esiti waigistada ja soo
witasiwad küsimuse rahu-teel õiendamist. Aga
kui pääminister Giolitti ära sõja poolehoidjate
leeri läks, siis muutus terme wabameelne aja
kirjandus ja ligines parajusmeelsele, kes Sõn
nina mõju all seisab.

Tõsised radikalsed oliwad sõja wastu, aga
mis wõisimad nad teha? Oleksiwad nad Gio
litti wastu wõitlust alaimd, siis ei oleks neil
lootust parema pääle. Sest kui nad Giolitti
kukntaksiwad, siis astuks tema asemele Sonnino,
kes just sõja poolt on. Parem toetawad nad
siis juba kabinetti, kus neil enestel ase

mikka on.
Kiriklised ringkonnad oliwad juba algusest

saadik sõja poolt.
Saadikutekogu liikmetest on nüüd arwata

400, see on neli wiiendikku sõja poolt.
Mis sõja mustastesse puutub, siis tuleb

nende hulka suurem osa sotsialistisid ja pahem
poolseid wabariiklasi lugeda. Paranduste
nõudjad sotsialistid, nagu Bissolatti ja Bo
uomi on üleüldiselt asumaade poolt. Nad ar
wawad, et neid kaugele-edenenud riikidele,
nagu Inglise- ja Saksamaale, tarwis läheb.

Holgerssoni imelik teekond läbi Nootsimaa".

sääl all teie juures wälja näeb?" küsis poiss.
„Mägi läänepool, mets idapool, lai org läbi terwe maa,"

wastas kukk.
„Tänan wäga! Ole terwe ütlemast," hüüdis poiss.
»Kui ta tükk maad edasi oli lennanud, kuulis ta üht

warest all udu sees kraaksuwat.
on inimesed siin maal?" küsis poiss.

„Tore ja hää talurahwas," wastas wares, „tore ja häa
talurahwas."

„Mida nad toimetawad?" küsis poiss edasi. „Mida
nad toimetawad?"

„Nad kaswatawad loomasid ja raiuwad metsa," kraaksus
wares.

„Tanan sind! Ole terwe ütlemast!" hüüdis poiss.
Tükk maad edasi lendes kuulis ta all udu sees üht

inimest leelutawat ja laulwat.
„Kas siin maal on mõnda suurt linna olemas ?" küsis poiss.

„Mis . . . mis ... kes see hüüab?" küsis inimese
hääl wastu.

„Kas siin maal on mõnda suurt linna olemas?"
kordas poiss.

„Ma tahan teada, kes see hüüab!" karjus inimene.
„Anvasin juba, et ma õiget wastust ei saa, kui ma

inimese käest küsin," hüüdis poiss.
Ei kestnud kuigi kaua, kui udu niisama ruttu kadus, kui

ta tnlnudgi oli, ja poiss nägi nüüd, et Bataki üle laia jõeoru
lendas. See oli ilus maakoht niisama kõrgete mägedega nagu
Jämtlandisgi, aga mäe jalgadel ei olnud mitte suurt ja wilja
kandwat maad. Külad seisiwad üksteisest kaugel ära ja põllud
oliwad wüikesed.

Bataki lendas jõge mvvda lõunapoole, kui n.r> i?he küla
juurde jõudsiwad. Siin laskis ta end ühe kõ.xp u pääle
alla ja laskis poisi maha astuda.

„ Selle põllu pääl ou suwel wilja kaswanud," ütles
Bataki. „Waata, kas sa midagi toidupoolist ei leia."

Poiss tegi linnu nõuu järel ja ei kestnud kaua, kui ta
juba ühe wiljapää leidis. Kuna ta wiljaterasid poetas ja sõi,
hakkas Bataki temaga juttu weftma.

„Kas sa näed sääl seda suurt mägestikku, mis meist j»st
lõunapool üles kerkib ?" küsis ronk.
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Aga niisuguste maade hulka ei tule Jtaliat'
lugeda, kelle tööstus alles algawal järjel on ja
kellel alles palju söödis seiswaid maid on.
Sõja wastu vn aga need sotsialistid juba selle
pärast, et Türgimaa seks Põhjust ei ole and
nud. Niisamati seletab sotsialist Turati, et
asumaid ja turgusid rahuga mleb muretseda ja
mitte püssiodadega.

Püäle selle on sotsialistid, niisckmuti nagu
põhjapoolsed demokradid, sõja wastu majan
dusliste põhjuste pärast. Põhja-Italia, kus
tööstus rohkem edenenud on, teab, et Tripoli
tauia ta kaupa palju ei osta, ja et tal sääl
Saksa za Prantsuse laubaga wõkstelda tuleb.
Paneb aga Jtalia wöõrale kaubale tollid pääle,
siis läheb Jtalia tööswse seisukord weel raske
maks, siis panewad ka teised riigid oma uksed
ta kauba eest kinni. Ka töölisi ei tarwita
Tripolitania, nii et tööliste sinna-rändamist
ja tööpalga tõusmist kodumaal oodata

ei ole.
Aga Jtalias on sotsialistisid ja anarhistisid

olemas, kes sõjast ja werest unistawad. Artur
Labriola, kes esiti Marr'i mees, siis ametiühi
suste poolehoidja, ja wiimaks anarho-sündikalist
on olnud, on nüüd juudiwastaseks ja ägedaks
rahwuslaseks muutunud ja seletab, et Tripoli
tania proletariadile wäga palju kasu wõib
tuua. Aga Labriola on ka lõunamaa mees,
xeda Põhja-Italia tähele ei pane.

Kiamil-Pasha seletus.
Endine Türgi suurwesir Kiamil-pasha on

„Taily Chronicle" sõnumesaatjale seletanud:
Jtalia on meile ootamata kallale tunginud.
Meie oleme otsekohe Jnglisemaa poole pöörnud,
kes õigusega on wastanud: „Pöörge Saksamaa
Poole!" Kui me Tripoli ära anname, siis tä
hendab see Türgimaa rahwusliselt maksujõue
tuks tunnistamist. Wene- ja Prantsusemaa
on Kiamil-pashad süüdistanud, et ta Jnglise
maa sõber on. Kiamil ei salga, et ta Türgi-
Jnglise sõpruse kinnitamist foowib. Hakki-pasha
kabinetti süüdistab ta, et ta Jtalia sõjakäigu
wastu ei ole walmistanud. Ka Saidi kabinetist
ei looda ta midagi, waid arwab, et ta kuhugi
ei kõlba. Suurwesiriks tahab Kiamil hakata,
kui sultan teda kutsub.

Tripoli wötmisest
teatatakse weel järgmist: Jtallased ei saanud
Tripoli wõtmisel wähematgi kahju. Jtalia sõ
jameestest ei saanud üksgi surma ega haawata
ja Jtalia sõjalaewadest ei saanud üksgi wiga.

Kindlustustest, kust Türgi wägi lahkunud
oli, leidsiwad itallased 3 surnut ja 20 raskesti
haawatut.

Kahel purustatud kindlustusel (Sultaniel
ja Hamidie l) oli kokku 60 suurtukki.

Türgi wägi on laskmise järel ära sisemaale
läinud.

Jtalia maawäge oodatakse Tripolisse uue
kalendri 10. ja 12. oktobri (see on, selle nä
dala teisipäewa ja neljapäewa) wahel.

Toiduainate hinnad on wiimase 10 aaSta
jooksul Viskajas suurel wiisil tõusnud. Nii
on sääl lihahinnad nüüd ametlikkude teadete
järel 50 protsenti ja kartulite hinnad 53 prots.
kõrgemad kui 10 aasta eest.

Aga tööpalgad on endisteks jäänud. Nagu
enne, saawad töölised ka nüüd päewas 21"
kuni 3"'l pesetat (93' 2 kuni 140V2 kopikat),

ja ainult harwa 4 ja 5 pesetat rubla ja
1 rubla 87'2 kopikat).

Hispania streikide järel.
Bartselonaft kirjutatakse „RuSsk. Wedomos
tile" põhjustest, mispärast Hispa

nia s streigid ja rahutused ei
taha lõppeda.

Biskaja (Biscaya) prowintsil on alles see
keskajaline eesõigus, mis aja jooksul tööliste
majandusliseks ikkeks on muutunud, et ta riigi
hääks ette ära määratud summa maksab. Nii
on Bilbao aasta-maks 7 miljoni pesetat. See
ei ole Biskaja rahwa asi, mis pääle riik selle
raha välja annab. Ja Madridi walitsust ei
huvita jälle see, kuidas „majandusliselt isesei
sew Biskaja" selle raha kokku saab, mille ta

oma maksab. Kogukonnad
ajawad ta kokku, nagu nad seda aastasadade
eest on teinud: nad kõrgendawad kõige 'tarvi
likumate asjade maksusid ja asutavad igasse
külasse oma tollimaja, kes iga asja päält, mis
sisse toodakse, maksu wõtab.

Kui näituseks ankrutäis wiina Bilbao ümb
ruses natuke ringi käib, siis maksab ta päälinna
tagasi jõudes mitu korda nii palju, kui säält
wälja minnes. Wiina-ankur, mille hind 90
pesetat on, maksab Galdakanos 20 pesetat selle
eest, et ta Bilbaost prowintsi-tollimajasse on
toodud, ja 50 pesetat selle eest, et ta Galda
kano wärawatest sisse lastakse.

„Jah, näen küll," vastas poiss.
„Selle nimi on Sonfjället," kõneles ronk edasi, „ja sa

Võid uskuda, ennevanasti asus sääl palju huntisid."
„Wististi oli neil sääl ka hää peidukoht," tähendas poiss.
„Jnimestel, kes siin all orus oliwad, oli nende pärast

raske läbi saada," ütles Bataki.
„Wahest tuleb sul mõni ilus lugu huntidest meelde, mida

sa mulle võiksid jutustada?" küsis poiss.
„Ma olen kuulnud, ennewanast olewat Soufjälleti hundid

kord ühele mehele kallale tunginud, kes ümber rändas ja puu
nõuusid müüs," ütles Bataki. „Ta oli Hedest pärit, külast,
mis mõni penikoorm kõrgemal, kui meie oleme, orus on.
Oli talve aeg, ja hundid ajasiwad teda taga, kui ta parajasti
üle Ljusnani jää sõitis. Huntisid oli oma üheksa, kümme
tükki, ja Hede mehel ei olnud mitte hää hobune, nõnda et tal
päüsmiseks suuremat lootust ei olnud.

Kui mees huntisid huluma kuulis ja nägi, kui suur hulk
neid oli, kes teda taga ajasiwad, kaotas ta ärakaalumise selguse
ja ei mõtelnudgi selle pääle, et ta pütid, napid ja vannid
sõiduriistalt maha oleks pidanud viskama, et koormat kerge
maks teha. Ta andis ainult hobusele piitsa ja see katsus
jooksta, mis ta jaksas, aga mees sai peagi aru, et hundid ikka
lähemale jõudsiwad. Kallastel ei asunud inimesi, ja kuni
lähema taluni oli weel oma paar penikoormat maad. Ta
arvas oma viimase tunni tulnud olewat ja ta tundis, kuidas
ta hirmu pärast tarretas.

Kuna ta nagu halvatult koorma otsas istus, nägi ta,
et kuuseoksade vahel, mis tee äratähendamiseks jää sisse oliwad
pistetud, midagi liikus. Ja kui ta nägi, kes see oli, tõusis
hirm temas veel mitu korda suuremaks kui see enne oli olnud.

Mitte hundid ei tulnud talle wastu, vaid wana, vaene
naene. Ta nimi oli Finn-Malin ja ta hulkus ühest kohast
teise. Ta lonkas veidi ja seljas oli tal küür, nõnda et teda
juba kaugelt ära võis tunda.

Naene läks just huntidele wastu. Wististi oli asi
nõnda, et regi need ta eest ära varjas, ja Hede mehele sai
silmapilk selgeks- kui ta vanast naesest hoiatamata mööda
kihutas, viimane murdjad iust lõugade vahel jookseks ja
kuna nad ta lõhki käris'asivad, siew nõuudekaupleja,

nende käest ära pääs,lv?.

Rootsi walitsuse programm.
Üks tähtsamatest Rootsi Vabameelsetest,

rahwasaadik Dr. Fridtjus Berg, kes 1905. ja
1903. aastal juba minister on olnud ja nüüd
waimulikud asjad oma juhatuse alla on wõt
nud, on uue, wabameelse walitsuse programmist
järgmist seletanud:

1. Wabameelsed tahawad parlamentaris
muse maksma panna. See on, nad tahawad
selle eest hoolitseda, et rahwa enamus walit
suse politika ära peab määrama. (Et rahwas
wiimastel saadikutekogu-walimistel Vanameelsed
Vähemusesse on jätnud, siis tuleb nüüd pahem
poolset politikat ajada, sellest hoolimata, et
ülemkoda Vanameelne on. Ei ole see ülem
koda sellega rahul, siis tuleb tema laiale saata,
ja hiljuti antud seaduse põhjal tuleb uus ülem
koda Valida. Nii palju kui teada, on kunin
gas Vabameelsetele, enne kui need walitsuse
eneste kätte on wõtnud, seletanud, et ta tarwi
likul korral ülemkoda laiale saatma Val

mis on.
2. Wabameelsed tahawad teist moodi

maakaitsmise-politikat ajada kui wanameelsed.
Wanameelsed on oma kihutusetöõ-kõnedes sele
tanud, et wabameelsed maakaitsmist nõrgen
dada tahawad. See ei ole õige. Kuna sot
sialdemokradid maawäe harjutuste-aega lühen
dada tahawad, nii et see enam 8 kuud ei
kestaks, waid ainult weel 6, ja kuna nemad
merewäe-eelarwe Vähendamist 20 milj. krooni
Wõrra nõuawad, ei soowi Vabameelne erakond
maakaitsmise nõrgendamist mitte, waid arwab
ainult, et wõimalik on tugewat maakaitsmist
teenistuseaja lühendamise ja wäetulude Vähen
damisega ühendada. Tarwis on asja erapoo
letult uurida ja alles siis plaani teha.

3. Edasi tahawad wabameelsed karskust
toetada. Nemad on erakond, kes alkoholitar
witamist Võimalikult Vähendada foowib. Kõige
päält tahab ta selle eest hoolitseda, et nõnda
nimetatud „kohalik keeld" maksma pandaks,
mille järel kõigis kogukondades mehed ja nae
sed, kes üle 21 aasta wanad on, selle üle
Vabalt wõiwad otsustada, kas nende kogu
konnas joowastawaid jookisid müüa tohitakse
Või mitte.

Wene riigist.

Tmtus. 20. septembril ISII.
Wenemaa erapooletus.

Kõigekõrgema käsukirjaga Walitsewale Se
natile on käsk antud Türgi-Jtalia sõja puhul
mõlemate sõdiwate poolte wastu walju era
pooletust pidada. Kõik ametnikud ja eraisikud
peawad Haagi konwerentsi poolt 5.—18. okt.
1907. a Väljaantud määrusi sitmas pidama,
mis erapooletute riikide ja isikute õigused ja
kohused maasõja kohta ära määrawad, niisama
Sead. Kog., !. jaos J 828 äratähendatud
määrusi meresõja kohta. Nende määruste jä
rele wõiwad sõdiwate poolte laewad Wene
sadamates ehk Wene wetes mitte rohkem kui 7
päewa wiibida, ühel ja selsamal ajal ei wõi
Wene sadamas ega wetes rohkem kui 6 sõdiwa
poole laewa olla. Wene sadamatesse Võib
sõdiwate poolte poolt ärawõetud kaubalaewu
ehk kaupa tuua, selle tingimisega, et ärawõetud
laew ehk kaup kuni sellekohase kohtu otsuseni
sadamasse jääb. Sadama ülematel on õigus
neid kaubalaewu ka teistesse sadamatesse
saata.

Süüdistust salapolitsei wastu
jatkab „Now. Wremja" edasi. Leht tähendab,
et isikuid, kelle kätte salapolitsei juhtimine oli
usaldatud, pääministri isiku kaitsemine põrmugi
ei huwitauud. Need isikud ei olnud Stolõpini
armuosalised ja loomulik on sellepärast, et nad
tema ajal oma teenistuses edasi saada ei loot
nud. Bürokratilistes ringkondades olewat

wäga hästi teada olnud, et salapolitsei kõrge
mad ülemad seks korraks, kui Stolõpin lahkuma
peaks, ametid oma wahel juba ära jaotonud
oliwad. Kui Stolõpinile sellest teatati, kui
halwasti tema isiku kaitsemine korraldatud on,
siis seletas ta mitmel korral, et see teda ei
puutu, kui aga midagi juhtuma peaks, küll siis
tähendatud isikud wastutama saamad.

Soome kindralkuberneri Seyn'i
asemele, kelle ametist lahkumise jutud waikida ei
taha, armutakse Soome senati majanduse de
partemangu juhataja kindral Markow saawat.

Wene öhusõitjatega
on Türgi walitsus läbirääkimisi alustanud-
Türgi walitsus on üksikutele Wene õhusõitjatele
ette pannud sõjaplatsile maakuulajateks hakata.
Õhusõitjatele pakutakse Pääle maksu õhu
laewade eest meel 5000 rubla kuus palka.
Läbirääkimiste tagajärjed ei ole meel teada.

Semstwo arstide palka
tahetakse suurendada. Sisemiste asjade minis
terium annab lähemal ajal riigiwolikogusse eel
nõuu ära, mille järele semstwo arstidele, kes senini
920—1225 rbl. aastas palka saiwad, tulewi
kus 1500 rbl. aastas maksetakse.

Soomuslaeva „Gangut'i" wette lask
mine.

24. sept. lasti neljas Weue dreadnougth,
soomuslaew „Gangut" pidulikult wette. Soo
muslaev „Gangut" on niisama, nagu kolm
teist dreadnougthi, neist summadest ehitatud,
mis seaduseandlised kogud seks otstarbeks luba
nud oliwad.

Uus soomuslaew on 23 tuhat tonni, laewa
pikkus on 180 meetrit ja kõige suurem laius
20 meetrit, laewa masinad on 42 tuhanda
hobuse jõuulised, kiirus 23 sõlme tunnis. Lae
wal on 12 12-e tollilist, 16 120-millim. ja
mitu vähemat suurtükki, pääle selle neli vee
alust miinipaati. Laew on kõige paremast tera
sest admiraltedi laewatehases insener W. Lutheri
poolt ehitatud.

Kiievist. Kuljabko kutsuti senator Trus
sewitshi juurde. Senator Päris tema käest aru
„ohrana" korralduse üle Kiiewi pidustuste ajal.
Kuljabko andis pikalt seletust oma vahekorra
kohta Bogrowiga ja luges terwe rida Bogrowi
„häätegusid" üles. Ka nimetas ta isikuid, keda
Bogrow üles andnud oli ja keda pärast sunni
tööle oli mõistetud.

Kõigekõrgemal käsul on Kiiewi ringkonna
intendant kindral Erhmau ja Kiiewi ringkonna
inseneride ülem kindral Holostow, keda senator
Medem kohtu kätte oli andnud, kohtu alt wa
bastatud.

Nishni-Nowgorodist. Kuberner Hwos
tow on 23. skp. telegrasi teel A. Makarowilt
käsu saanud wiibimata Jaltasse sõita. Hwos
tow tahetawat kõrgemale kohale nimetada.

lekaterinoslawist. Sõjakohus mõistis 53
anarhisti asjas 9 isikut poomisesurma, 33
sunnitööle, kuna 14 wabaks mõistest.

Soomemaalt.

Wana naene komberdas kepi najale toetades aegamööda
edasi. Kui mees teda mitte ei aitaks, oleks ta kindlasti kadu
nud olnud. Aga kui ta ka tema ree pääle oleks lasknud tulla,
ei olnud sellega siisgi weel mitte öeldud, et vanamoor pääs
nud oleks. Wõttis ta tema pääle, siis saiwad hundid nad
arvatavasti kätte, ja niihästi mees kui ka wana naene ja
hobune oleksiwad surma saanud. Ta pidas aru, kas mitte
kõige õigem ei ole üht elu ohverdada, et kahte teist päästa.

Need mõtted käifiwad tal välgu kiirusel pääst läbi, kui
ta wana naist silmas.

Aga sellest ei olnud mitte weel küllalt, ta pidi ka selle
pääle mõtlema, kuidas tema käsi pärast seda käiks, kas ta
wnneks südametunnistuse piina, et ta vana inimest mitte ei
aidanud, või saiwad inimesed teada, et ta eidega kokku oli
juhtunud ja talle mitte ei olnud abiks olnud.

See oli raske katsumine, mis ta pääle oli tulnud.
,Parem oleks olnud, kui ta mulle sugugi vastu ei oleks
tulnud/ ütles ta iseenesele.

Sel silmapilgul lasksiwad hundid valju hulumist kuulda.
Hobune ehmatas koledasti, pani tulise kiirusega jooksma ja
tormas kerjusest naesterahwast mööda.

Ka see oli huntide hulumist kuulnud, ja kui Hede meeS
mööda kihutas, võis ta naese näost lugeda, et see teadis,
mis tal oodata on. Kerjus oli seisma jäänud, suu karjumi
seks avatud ja käed abi otsides laiale laotatud, aga ta ei
olnud karjunud ega katset teinud ree pääle pääseda. Oli vist
midagi olnud, mis teda ära oli kiwiStanud.

,Ma pean vist küll nagu paha vaim välja näinud
olema, kui ma tast mööda sõitsin/ mõtles mees.

Ta katsus nüüd häädmeelt tunda, kus ta kindel oli, et
ta ära oli pääsnud. Aga selsamal silmapilgul hakkas tema
süda kangesti valutama. Ta ei olnud ialgi enne oma südame
tunnistuse wastu teinud, ja nüüd oli ta meelest, nagu oleks
ta terve oma elu ära hukanud.

,Ei, ei, mingu kuidas tahes/ ütles ta ja pidas hobuse
kinni, ,aga ma ei või teda mitte üksinda huntide kätte
jätta.' 

Suure vaevaga sai ta hobuse ümber põörda, aga see
läks siisgi korda ja peagi oli ta jälle vana eide juures.

Helsingist. Soo M e keelsete tõö -
rahwa kursuste tegewuse üle 1910/11

on hiljuti aruanne awaldatud, millest näha on,
et teadusehimu kehalikku tööd tegewa rahwa
hulgas kaswamas on. Ettelugemist peeti mõle
mal poolaastal ja kahes paigas, kummasgi
kohas kolm korda nädalas, kaks ettelugemist
korraga. Kursused kestsiwad umbes 10 näda
lat. Ettelugejaid oli 19, pea kõik ülikooli
haridusega mehed. Ainetest Võiks nimetada:
raamatukogud ja rahwakaswatus, muusika
kunstimõjust, raamatute ja raamatukogude aja
loost, Soome koolide ajaloost ja „koduõppi
misest".

Sügisesel poolaastal oli kuulajaid 2582
inimest, kewadesel 2652. Kursustega ühes
töötas laulukool, milles sügisel 78 ja kewadel
92 õpilast oli.

Rahwakooli kursus on Soomes 4-aastane.
Ehk küll kõik õpetus ainult Soome keeli on
ja üleüldse Võõraid keelesid rahwakoolis ei
õpetata, siisgi tuntakse ära, et seda kooliskäi
mist tõsise hariduse omandamiseks wähe on,
iseäranis niisugusel maal, nagu Soomes, kus
kodanikkude politilised ja ühiskondlised õigused
nii laialised on. Esimesel kohal edasiharimise

abiuõuude hulgas oma üleüldise käitesaada
wuse poolest oleks rahwakooli jätku

kursused, nagu neid juba paarkümmend
aastat Soomes tuntakse. 1899. a. peeti neid
256 kooli juures, milleks kooliõpetajatele
66,094 mk. lisapalkasid maksest: 1907/8. a.
peeti neid 384 kohas ära ja makseti lisapalka
89904 m.; 1908/9 a. oli lisapalga summa
100.000 mk. Rahwakoolisid on Soomes
ligi 3000.

llufikaupungist päritolew raudsregat
„City of Benares" on Hollandi rannas tor
mide läbi hukka saanud, kusjuures 9 meest

elu olewat kaotanud.

Kodumaau.

Elwa rahukohtus oli hiljuti järg
mine asi ees: 7. sept. s. a. sõitis automobil
nr. 1001, 2 wersta Elwa jaamast, Rõngu
poole, ilma et ta hoiatanud oleks, E. Wääri
ja Andres Saarma hobustele nii ligi, et ho
bused peruks läksiwad ja õnnetus juhtus. E.
W. wanker läks puruks ja sääl pääl istuw E.
Tobber sai käest wigastada, kuid automobil
kihutas sellest hoolimata edasi. Asi anti koh
tusse. Sääl seletas automobili omanik von
Roth Restust, et tema ei mäleta, kas ta sel tee!
on sõitnud. Juht salgas oma süüdi. Rahukoh
tunik mõistis von Roth i õigeks, aga juhi
Sokk i Wääri asjas kümneks öökspäemaks kinni
ehk 25 rbl. trahwi maksma ja J. Wääri ka
suks 35 rbl., Tobberi ja Saarma asjus 10
öödpäewa kinni ehk 25 rbl. trahwi. Tobberi
ja Saarma kahjutasu nõudmine 165 rbl. jäi
tagajärjetaks. Selle otsuse pääle kaebasiwad

need edasi. 3—x.
Wönnust. Kaagwere „He linas" oli

18. sept. s. o. piduõhtu. Mängiti „S o o
pinnal", karskusesisulist rahwa elust wõetud
tükki. Sellele järgnes operett „Jkka hilja".

Osawõtmine keskmine. —as.
Paidest. Idu seltsimaja pidulik õnnista

mine on 2. okt. Ruumid, pääle saali, saawad
weel awaramad, kui endises üürimajas, mille
linnawalitsus kõrge hinna eest ära ostis.

Keedukursusele, mis põllumeeste
selts minewal aastal tahtis toime panna ja
nurja läks, katsub Idu sellel sügisel elu sisse
ajada. Et siin ümbruskonnas toidu Valmis
tamise wiis tingimata parandamist nõuab, siis
ei jäta wist keegi kursusele tulemata, mis ilma
kauge maa taha sõitmata kättesaadawad on.

Õkwa.
Wändra Põllumeeste Seltsi koosolekul 18.

sept. s. a. otsustati 1012. aasta ka näitust
kõigi osakondadega pidada ja näitust ajakoha
selt täiendada ja uuendada. Lootuse järele
saab ka näitus tulewal aastal täielikum ja
parem, tänawuse näituse puudused saawad kõr
wale heidetud ja näituse wastu juba nüüd
kohe walmistama hakatud.

20. 21. sept. öösel Varastati Uue
wändra Wiratsaare talust 2 hobust ühes riis

tadega ära. —mi.
Puhjast. Emujärwe põllumees

teseltsi eestseisus oli 18. sept.
awaliku koosoleku Konguta Vallamajasse kokku
kutsunud. Päewakorral seisis ühLspiima
talituse asutamine. Pikemat seletust an
dis instruktor A. Kalm. Koosolek tunnistas
ühispiimatalituse asutamise mõtte hääks; põh

juskirjale kirjutati alla. x.
Wiljandist. Maahindamise üle

(Vaata 212) kirjutatakse meile
weel: Maahindamise lehtedel on ainult kohtade
suurus, sisse lulek erahoonetest ja üleüldine
puhaskasu ära tähendatud; seletamata on
jäänud, missugusesse järku mingi maatükk on
arwatud.

üleüldine arwamine on, et hindamist liig
pääliskaudselt on toimetatud ja kohtadest saa
daw „puhaskasu" liig kõrgeks määratud, üle-

Seda ja teist.

Kuu täpid. Kuu täpid on alati ja igal
pool rahwa uudishimu äratanud. Nende täp
pide seletused kannawad, nagu rahwa muinas
juttudest näha, täitsa antropomorfilist iseloomu.
Suuremalt osalt näiwad need täpid inimese
kujutused olewat, keda karistuseks kuu pääle
üle wiidi, et kõik teda waataksiwad. Saksa,
Skandinawia, Anglo-Saksi, Wene ja isegi Hiina
muinasloo järele karistati kuu-inimest usulise
eksituse pärast; mõnikord süüdistatakse seda
mehikest halastamatuses ja lahkusetuses. Waga
jutt kõneleb mõnikord ka sellest, et see mehike
ööseti wargil käis ja selle eest kuu pääle maa
ilma otsani mõisteti.

Prantsusemaal arwatakje, et keegi Vaseni
nimeline habemeajaja' puid, mis Jaanipäewa
öösise tuleriida tarwis oliwad walmistatud,
warastada oli tahtnud ja selle eest kuu poolt
ära neelati. Teiste muinasjuttude järele tol
gendab kuu pääl Juudas. Belgias ja Wene
maal walitseb arwamine, et kuu pääl Kain
oma nägu kätega Varjab ja ennast näidata ei
julge; mõnes paigas jälle arwatakse, et kuu
pääl igawene juut asub. EeSti jutt kuutõrwa
jast tohiks tuttaw olla.

Kuu-inimese kohta on Viiskümmend waga
juttu (legendat) korjatud. Nende seast kõnel
dakse kolmeskümneswiies jutus sellest, et mehi
kest oma isanda Varanduse Varastamise pärast
karistati. Ühes Prantsuse maakonnas Vaada
takse kuu täppide pääle kui Püha Neitsi kuju
tuse pääle ; säälsamas peetakse päikest Jumala
auuwalguseks. See arwamine on paganausu
aegadest pärit, kui Dianat kuuks ja Apollot
päikeseks peeti.

Prantsusemaal arwatakse mõnes paigas, et
kui naesterahwas noorekuu ajal raskejalgseks
jääb, siis tal poisslaps sünnib, kui ta aga
täiskuu ajal raskejalgseks jääb, siis saab ta
tütarlapse. Niisamati arwatakse paljudes koh
tades, et kuu waimuannete pääle mõjub, wähee
malt mõnede inimeste juures. Kuuhaigus
põhjuseks peetakse, nagu teada, osalt Vaimu
haigust. XViil. aastasajal öeldi fantastiliste
kalduwustega inimese kohta, et tal kuu pääs
on. Meremehed usuwad weel praegugi, et
kuukiired terwisele kahjulikud on. Normandias
süüdistatakse kuud selles, et ta kiwa sööb ja
katuseid rikub ning kaewüsid kihwtitab.

Rcdt.

üldse kõigub „puhaskasu" s—B5—8 rubla wahel
taalri päält. Liig kõrgeks on ka talumaadele
ehitatud wabadikkude toakestest saadaw puhas
kasu hinnatud. Peremees saab toa alt olemast
põlluwakamaast kandimehelt wast ainult 8
rubla aastas renti, kuid hindamise järele peab
tuba talule wast 20 rubla aastas puhastkasu
tooma. Seesugusel 100 l ei ole ime, kui pere

mehed wabadikkude toakesi kao
tama hakkawad ja meie linnade agulid wa
badikkudest uut toitu juurde saawad. 

Rukkiussid ja tiud on Väga
mitmelpool rukkiorased ära häwitanud. Pai
guti on põllud uuesti seemendatud.

Harju-Madiselt. 18. septembril pani
kohalik HariduseseltS RiSti koolimaja

juures näitemüügi ühes mitmesuguste
lõbustustega toime. Näitemüük läks hästi
korda. Pääsetähti müüdi üle 400. Asju oli
wähepoole ja need osteti pea kõik ära. Sisse
tulek 100 rubla ümber, millest arwata 100

rubla puhast kasu järele jääb. —dr.

Hiiu-Kärdlast. Hariduseseltsi pää
koosolek 18. sept. Ette loeti kuberneri kiri
Haapsalu kreisiülema poolt toimepandud kewa
dese rewiderimise asjus. Kreisiülem on asja
ajamisega kõigiti rahul olnud, aga siisgi mõ
ned kõrwalekaldumised leidnud, ja nimelt: paa
ril wäiksel Väljaminekul puudunud tõendawad
dokumendid, paaril dokumendil tempelmargid;
pääkoosolekute protokollid kirjutatakse alla koos
oleku juhataja ja kirjatoimetaja, aga mitte
kõigi koosolijate liikmete poolt. Kreisiülem saa
tis ilma tempelmargita dokumendid kroonupa
lati, kust hiljuti seltsi esimehe nime pääle polit
sei kaudu teadaandmine tuli, et niisugused seltsi
sisemisesse asjaajamisesse puutuwad dokumendid
igasugusest margimaksust waba sitatud
on. Otsustati kuberneri nõudmisi täita. 
Kooli suurenemise pärast on kolmandaks kooli
õpetajaks August Pau Tartust walitud. Kool
algas oma tegewust 22. jaan. 1910. Algusest
pääle kuni mai-kuu lõpuni 1910 käis koolis
s 4 poisslast ja 3 tütarlast; nendest ei astu
nud uue kooliaasta alguseni keegi wälja.
1910. a. augusti-kuust Pääle tuli lapsi juurde:
16 poisslast ja 15 tütarlast. Nendest astus 1
tütarlaps kooliaasta kestusel edasijõudmatuse
pärast wälja, kuna 2 tütarlast ja 1 poisikene
majanduslisiel põhjustel koolist pidiwad lah
kuma. 1911. a. augusti-kuu 22. päewast pääle
kuni käesolewa ajani tuli uusi lapsi juurde:
22 poisslast ja 13 tütarlast, wanadega kokku
79 last. Kooli algusest kuni mai-kuu lõpuni
1910 töötas kool ühe klassiga (l. ja 11. jaosk.)
ühe kooliõpetaja juhatusel; 1910—1911 õpe
aastal kahe klassiga (!., 11. ja 111. jaosk.) ja
kahe kooliõpetajaga; 1911. a. pääle kolme
klassiga (1., 11., UI. ja IV. jaoSk.) kolme
kooliõpetaja juhatusel. 1910. kuni 1911. õpe
aastal oli 50 prots. häid õppijaid, 35 prots.
keskmisi ja 15 prots. nõrgapoolseid ehk päris

nõrku. —P.
Pärnumaalt. Maakonna wäikelaenu

asutustele (laenu- ja hoiu-ühisustele) on
riigipanga Riia osakonna poolt käsk antud:

neli korda aaStas märtsi-, juuni-, sep
tembri- ja detsembri-kuul oma äriseisu üle
riigipangale aru anda, ja nimelt selle wormi
järele, missuguse järele need laenu-asutused aru
andma peawad, kes riigipangast laenusid wõ
tawad. Aruanded peawad aruande-kuu 15.
päewaks Riiga ära saadetud olema.

Sellega on Pärnumaa laenu- ja hoiu-ühi
sustele hulk tööd juurde tulnud,

mis iseäranis sellepoolest raske on, et aruan
ded selle wormi järele tehtud peawad olema,
milles ühisused oma raamatuid ei pea.

Tallinnast. Linnaameti 1910. a.
aruanne on ilmunud. Selle järele olekS:

Sissetulek:
1. Liikumata waranduSte

maksu 153428 r. 54 k.
2. Patendimaksu 110847 » 63 ,

3. Hobuste- ja koertemaksu 11443 „ „
4. Mitmesugused maksud 1684 „ 75 
5. Linna waranduSte ja

obrokite sissetulek 141588 . 86 .
6. Linna ettewõtetest 303740 „ 96 „

7. Abiraha linnale ja ta
gasi saadud kulud 150076 „ 95 „

8. Mitmes, sissetulekud 87421 26 
Kokku 560232 r. 45 k.

Wäljaminekute kokkuwõte:
1. Walitsuseasut. ülewal

pidamine 8426 r. 27 k.
2. Linnaomawalitsuse ja

waestelastekohtu ülewal
pidamine 67205 „ 75 „

3. Wangikodade kütmiseks
ja walgustamisekS 4451 » 85 

4. Korterimuretsem. sõja
wägedele 68609 M 96 

5. Linnapolitsei üleval
pidamine 102907 » 41 »

6. Tuletõrjujate üleval
pidamine 14851 , 67 ,

7. Linna hääS korraS
hoidmine 115910 » 96 

8. Linna ettevõtete üle
valpidamine 206829 » 59

9. Rahvahariduse pääle 141094 .77 I
10. Kogukondlise hoole

kandmise pääle 33268 . 26 .
11. Arstliseks, loomaarstli

keks ja tervishoidliseks
otstarbeks 43463 » 73 ,

12. Maksude maksmiseks 7866 » 09 .
13. Liikumata varanduste

korraldamiseks 19541 „ 03
14. Wõlgade tasumiseks 78987 „ 49 *

15. Kapitalide juurdearwa- *
mine 1200 „ .

16. Mitmesugused välja
minekud 64986 , 52 .

Kokku 978700 r.^9s^
Kõige rohkem on kulutatud linna ettevõtete

ülevalpidamiseks, nimelt vähe üle 21 prot
sendi, sellele järgneb rahvaharidus umbes
14Vs protsendiga, linna hääs korraS hoidmine
ligi 12, ja linnapolitsei 10Vs protsendiga.
Sõjavägede korterid läkfiwad linnale natuke
üle 7 protsendi maksma.

217 postimees. 1911

482 435



Uus kinematograside ak -
tsiaühisus. Lõuna - Saksamaa kinemato
graside - wabriku Seischachi ja Eo. Wenemaa
asemik N. Schlicht wiibib praegu Tallinnas.
Tal on nõu uut ülewenemaalist kinematogra
side aktsiaühisust asutada, mis selleläbi teistest
kinematograsidest lahku läheks, et ta rohkem
teaduslikku piltisid tooks.

Äkilise surma juhtumine
aümnasiumiS. Reede kella 12 ajal suri

Nikolai gümnasiumi õue pääl 4. klassi õpilane
15-aastane Harald Erikson äkki ära. Surma
põhjuse teadasaamiseks lõigatakse surnukeha
lahti. 

Imelik nähtus.

Reedene „Päewaleht" kurdab selle üle, et
sissetulekud ehitatawa Tallinna Eesti

teatri hääks wiimasel ajal õige wäheseks
on jäänud ja teatab, et lähemate päewade fees
teatri ehitamise hääkS suurem näitemüük
toime pandakse. Imestama paneb meid see
nähtus, et seni ajani sellest näitemüügist, mida
esimestel oktobri-kuu päewadel ära tahetakse
pidada, awalikult pea midagi kuulda ei ole
olnud. Suurem näitemüük ehitatawa hiigla
hoone hääks huwitab ometigi laiemaid ring
kondi ja selle eeltööd peaksiwad terwet selts
konda kihama panema.

Mis peaks küll sarnase waikse eeltöö Põhjus
olema? Kas wast mitte Kalb südametun
nistus ?

Kuulu järele on näitemüügi mõte alles
mõni nädal tagasi elusse tekkinud. Lühikene
aeg ei luba laialdasemaid ettevalmistusi ja
sellepärast olewat näitemüügi toimekond otsus
tanud umbes samasugust pidu toime panna,
nagu kolme aasta eest kuulsakssaanud „Es
tonia" näitemüük oli. Pää-siSsetulekuhallikaks
on alkoholi läbimüük ette kawatsetud,

mida nii korraldatakse, et isesugused napsu,
õlle, punshi, bowle, liköri ja wahuweini lauad
sisse seatakse.

On ju õige, et seesugust näitemüüki awa
likult laiemalt propaganderida ei wõi. Ei ole
ka põhjust wähese sissetuleku üle ehitatama
teatri hääks kurta, kui ajaga ühes ei suudeta
elada.

Tartu teated.

TartuS, 26. septembril ISII.
Ülikoolist

Prof. Saweljewi järeltuleja
asj u S üli kool i p olikli i n i ku di

rektori koha pääle, on hariduseminis
ter „Retshi" teatel Tartu ülikooli rektorile
kirja saatnud, milles ta arstiteaduskonna nõuu
kogule soowitab ette panna Peterburi sõjawäe
arstiteaduse akademia eradotsendi. Dr. W. tea
dusliste tööde kohta oma arwamist awaldada.
Seda meest (keda rahwusliste gruppede orga
niserimiste poolest tuntakse) tahab minister,
nagu kuulda, ülikooli polikliiniku õpetoolile aidata.
Ülikooli arstiteaduskonna nõuukogu aga jättis
selle „ era "-kirja tähelepanemata za tunnistas
ainsaks teeks, mille kaudu uus professor Va
lida tuleb, wõistluse, kuS kõigi kohasoo
vijate teaduslised tööd hindamisele tu

levad.
Wõistluse wäljakuulutamisekS on arstitea

duskonna nõuukogu otsustanud ministrilt luba
paluda.

Teater.
Sardou „Wiimane kiri".

Erutusest wärisedes ja kahwatanud näoga
on Sardou nowembri-kuul 1874 teatri kulisside
taga seisnud, kui tema tükki blnine" esi
mest korda etendati. Ta teadis, et siin tema
elu üle otsustatakse, selle üle, kuidas tema
näitekirjanduse põllul peab kujunema. Selles
tükis oli ta oma hinge katsunud anda, oli
puhast kunSti katsunud pakkuda, sellest hooli
mata, mis publikum sellest arwab; seni oli ta
ainult nalja teinud, oli suurele hulgale seda
andnud, mis see soowis, oli kuulsaks ja rikkaks
saanud, kuid nüüd tahtis ta enesele ka kord
tõsist, puhastwerd kunsti lubada. Selle tüki
oli ta oma südameweregü kirjutanud ja nüüd
ootas ta wärisedes otsust. Ja tükk kukkus läbi.
Ja järgmisel päewal laskis ta kõigis ajaleh
tedes pühalikult seletada, et ta ennast kohustab,
mitte ialgi ühte meistritööd kirjutama, sest et
parislased niisugustest töödest lugu ei pidawat.
Ta on sõna pidanud, tähendab Bahr, kes selle
ülemaltähendatud episodi jutustab.

Meistritööd tema näidendid selles mõttes
ei ole, et nad su hingele midagi pakuksiwad,
ka selles mõttes mitte, et nad suurte ideede
kandjateks oleks wõi suuri ideesid kandwaid
inimesi näitelawale oleksiwad toonud. Kuid
oma näitelawalise tehnika poolest on nad seni
küll iga maa näitekirjanikkudele eeskujuks ja
uurimiseaineks, terwe selle „Mache" poolest,
mida Blumenthalid ja Kadelburgid nii maitse
rikkalt ja lõbusalt asjata kätte püüawad

saada.
Eilane „Wiimane kiri" on kõigele sellele

tõenduseks, mis eelpool öeldud. Üksgi nendest
näitelawal olewatest inimestest ei seisa mõne
tõsise idee teenistuses, kuid nad on lõbusad
tüüpused. Neid on nii palju, neid kihiseb esi
meses Vaatuses nii läbisegi, et meil, mis esime
sesse waatusesse puutub, küll ühe weaga tege
mist on, sest nii suur inimeste hulk ei lase
mitte selgelt küllalt igaühe otstarbel ja Vahe
korda teineteisega seletada. AlleS teine waatus
palub õige lõbusaid situatsionisid ja kahekõne
sid, kuna kolmanda waatuse tõus lõbusat mõju
Veel tugewalt tõstab.

Etenduse juures oli märgata, et ettekand
mine suurema läbitöötamise järel weel rohkem
Võib pakkuda, ehk küll seegi, mis pakuti, õige
palju lõbu sünnitas. Üksikutest osadest kõnele
mise lükkame järgmise etendamise pääle edasi.

W

Berlini kooliõpetajate laulukoori solo
kwartett BiirgermusseS.

moadiaeg meie juure» oli
Möödaläinud aastasaja ja 90. aastate üm
ber. Siis kui roomlased sagedad Võõrad meie
aulas oliwad ja kni k ulus Kanepi kwartett

Hans Kanniga kadumaal, Soomes ja
Peterburis andis.

Kui nüüd kontserdis solokwartetti kuuled,
siis tuleb tahes ehk tahtmata wõrdlus nende
tenoritega meelde.

Nii ilusa kõlaga tenori hääli, kui HanS
Kannil sellel oli, tuleb harwa ette. Kui

tema Abti ~ÖHtu laulu", ehk tema hommiku
laulu „Kui kukad laulwad hommikul" ehk
jälle Brosda „Mäe kõrgelt lingult" kuulsid,
siis kõlas see hääl nii hõbedaselt ja ilusalt, et
süda otse soojaks kuuldes läks.

Berlini solokwartetti Weyer, Hagendors,
Rache, Kordewan, laulis hästi. Iseäranis
ilus ja kindel hääl oli i. bassil. Solokwarteti
päämõju seisab üksikute lauljate häälte paendu
wuses ja tema pianos wähem jõuus. Seda
tarwitasiwad berlinlased targu. Nende pianis
stmo Mendelssohni „Kes on sind sa kaunis
mets" ja teistes lauludes oli päris suurepära
line. Ettekanne oli hästi läbimõeldud, nõnda
et päris lõbu oli neid kuulda.

Kontserdil kaasaitajateks oli Tartu Saksa
meestekoor hr Wagneri juhatusel.

Selle koori ettekannetest oli kõige parem
Fahlmann. Laul sai suure jõuuga lauldud,
aga selle all kannatas järgmine „Weckrus", kus
hääled wäsinult ja puhtuseta kõlasiwad. e.

„Tartu Eesti Ew. Nooresoo eest hoo
litsemise seltsi" uute ruumide pidulikust awa
mise-õhtust oli eila 25. sept. rohkesti inimesi
osa wõtmas. Pidukõnes heitis õp. A. Kla
sep pilgu seltsi 13-aastasesse minewikku ja
nendesse soowidesse, mis seltsil korteri asjus
olnud. Nüüd on seltsil kord oma korter:
saal, harjutuste-, lugemise- ja 2 einelaua
tuba. Seltsi ruumides on ka theemaja awa
tud. Pidul kandsiwad nooredmehed laulu
ja mängupalasid, ilulugemist ja wõimlemise

harjutusi ette. Öp. A. Habicht kõneles
lõpuks ka noortemeeste uuest kodust ja soowis,
et see waim, mis kodu koduks teeb, kohe temas
maad wõtaks.

Seltsile oli selleks päewaks wäljaspoolt õn
nesoowisid tulnud ja kingitusi tehtud.

Soowida oleks, et Tartu linna noored
mehed seltsi tööst tema sõbralikkudes ruumides

osa wõtaksiwad. Bern.

Kohalik Wene selts „Nodnik"
pühitses eila oma 25 aasta kestusepäewa. Kell
1 P. l. oli seltsimajasse, Riia uul. 44, hää
hulk seltsiliikmeid ja kutsutud wõõraid piduli
kule aktusele kokku kogunud. Aktus algas ju
malateenistusega, mille juures ülempreester
Alejew waimuliku kõne pidas. Selle järele
terwitas seltsi president P. Rutfki pidulist ja
hindas lühidalt seltsi 25-aastast tegewust, kus
juures ta rõhuga toonitas, et seltsi pääüles
andeks ikka olnud ja praegu on „Wene asja
Balti piirimaal jõudumööda edendada"; seltsi
tegewus on trooni kõrguselt hääkskiitmist leid
nud, sest selts on õndsa keisri Aleksander 111.
isiklikul tahtmisel kuue aasta jooksul 500 rbl.
iga-aastast abiraha saanud.

President lõpetas oma kõne ettepanekuga
Keisri Majesteedile Liiwimaa kuberneri kaudu
truualamliste tundmuste ja lapseliku armastuse
awalduse telegrammi saata. Ettepanek wõeti
hurra-hüüetega wastu, millele keisrilaulu laul
mine koosolejate poolt ja mängimine Krasno
jarski polgu muusikakoori poolt järgnes.

Selle järele luges eestseisuse liige Rasumow
aruande seltsi 25-aastase tegewuse üle ette.
Selts asutati a. 1886 14 mehe poolt, pää
asjalikult kooliõpetajate poolt, „sel ajal kus
praegune Jurjew mitte üksi nime poolest teine
ei olnud kui praegu. Wene inimene, keda
saatus siia kandnud oli, elas siin natuke teist
sugust elu kui praegu. Oma kaugest kodu
maast lahti kistud, põrkas ta siin niisuguste
nähtustega kokku ja pidi nendega leppima, mis
talle alati meelde tuletasiwad, et ta siin wõõ
raS juurdetuleja on, kes kohalikkudele elanikku
dele wõõras ja soowimata on. Sääl kõlas
keiser Aleksander 111. käsk Baltimaa elujärge ja
tema wahekorda riigi teiste osade wastu sel
geks teha. Sääl tuli Wene inimestele uus
elu sisse, sest nad tundsiwad oma südames
paremate päewade koidikut" ja nad asuta
siwad Wene seltsi, nime all: perekondlik kooli
õpetajate ühisus „Rodnik". 1893. a. muudeti
põhjuskirja, mille põhjal selts õiguse sai oma
ruumides kaswatusteaduslisi koosolekuid, rah
walikka ettelugemist, kirjanduslisi õhtuid, näite
mängusid, kontsertisid ja lõbuõhtuid toime
panna. 1688. ja 1889. a. plaanitseti seltsile
oma maja ehitada, kuid sellest ei tulnud mi
dagi wälja, sest et sündsat kohta ei leitud.
1896. a. muutis selts oma nime: „Jurjewi
perekondlik seltskondlik ühisus", sest seltsis ei
olnud mitte üksi kooliõpetajad liikmeteks, waid
inimesed kõiksugu elukutsetest, nagu professorid,
ametnikud, kaupmehed. Seltsi auuliikmeteks
on olnud endine siinne korpusekindral Adamo
witsh, endised Riia õpekmma kuratorid Kapus
tin, Lawrowski, Jswolski ja praegune Prutshen
ko, endised Liiwimaa kubernerid Surowtsew ja
Pashkow endised rahwahariduse ministrid Bo
golepow ja Wannowski. Oma ruumides on
seltsil au olnud kõrgeid wõõraid wastu wõtta,
nimelt Liiwimaa kuberneri Surowtsewi, rahwa
hariduse ministrit Bogolepowit, Riia ja Mii
tawi piiskoppisid Agafangelit ja Joanni, Riia
õpekonna kuratorid Schwartzi, Jswolskit ja
Prutshenkot. Ettelugemist seltsi ruumides on
pidanud professorid Tshish, Newsorow, Kra
sheninnikow, Krasnoshen ja t. Pääle selle on
„Rodnik" alati Wene elu tähtsamatest sünd
mustest elawalt osa wõtnud: Praufe presi
dendile Felix Faurele terwitusetelegrammi saat
nud, kui see Wenemaal võõrsil käis: Riia
piiskoppkonna 50-aastaseks keStusepäewaks piis
kopp Agafangelile telegrammi saatnud; kindral
adjutant Wannowskile adressi saatnud, kui see
rahwahariduse ministriks sai; Tartu ülikoolile
saja-aastaseks jubileumiks õnne soovinud;
1904. a. kui Jaapani sõda algas, keisrile

truualamlise telegrammi kuberneri kaudu saat
nud ja selle eest keiserliku tänu osaliseks saa
nud jne. Wiimane sarnane sündmus oli kaas
tundmuse telegrammi saatmine kadunud pää
ministri Stolõpini prouale.

Siis järgnesiwad Snnesoowid. Kõige enne
soowiS õnne ja andis adressi ära Krasno
jarski polgu komandör, iseenese ja polgu ohwit
seride nimel, kellele seltsiruumid alati kui auu-
Wõõrastele lahti on. Selle järele soowis õnne

ja andis adressi ära Weftniku" toi-

metuse saadik „Rishski Westniku" poolt ja
Riia Wene klubi „Nusskaja Besseda" poolt—
„Rodnikule" sellel põllul töötamise eest, millel
„Rishski Westnik" juba 43 aastat töötab! Siis
soowisiwad Miitawi Wene seltside. Tartu suure
gilde. Tartu Wene awaliku raamatukogu.
Tartu Saksa seltsi „Ressource", Saksa Käsi
töölisteseltsi ja Vabatahtlikkude Tuletõrjujate
seltsi asemikud õnne. Selle järele loeti õnne
soowitelegrammid ette: Riia ja Miitawi piis
kopi Joanni poolt, kubermangu ülema kam
merherra Kelepowski poolt, Riia, Wõru, Walga
ja Tallinna Wene seltside poolt, „Bürger
musse" ja „Wanemuise" seltside poolt, ajalehe
„Olewiku" toimetuse poolt, korporatsioni „Frat.
Rigensis'e" poolt, eemalolewate seltsiliikmete ja
auuliikmete poolt ja õpetajate Wittrocki ;a
Klasepa poolt. Pidu lõppes shampanjeri-joo
misega esiti Keisri Majesteedi terwiseks, siis
„Rodniku" auuks jne.

Kell 7 p. l. oli pidusöök seltsiliikmetele ja
kutsutud wõõrastele, ja täna õhtu on pall.

„Karskuse Sõbras" kõneles eila pääle
lõunat A. Koger toiduainete kokku seadest.
Kõne oli huwitaw ja kuulajaid saal tungil
täis. Tulewal pühapäewal kõneleb seesama

kõneleja aine üle: wäärtusest".
Ka.

Tarwitajate-ühisuse „Edasi" eestseisus,
mis wiimasel pääkoosolekul uute liikmetega
täiendati, jagas ametid enda keskel järgmiselt
ära: esimees E. Juhanson, tema abi 
P. Kolo: kirjatoimetaja Wiilo, tema abi—
Saag,- kassapidaja J. Kiilak, tema abid—
Kenn ja pr. Laksberg.

Leiwa müümisel ühisuse kauplusest
otsustati kõigile ostjatele iga täie wiie naela
päält 1 kop. hinnaalandust teha, nii et kes
5—9 naela korraga ostab, saab 1 kop. hinna
alandust, 10—14 naela ostja 2 kop. jne.

—n.

Naesterahwa Pika kübaranõela läbi
sai üleeila õhtul kohalikus raudteejaamas keegi
üliõpilane sedawõrd silmast wigastada, et ta
arstiabi pidi otsima. Kas ei saaks neid õnne
tuid nõelu ometi kord selleläbi kahjutuks teha,
kui juba ilma nendeta kuidagi läbi ei saada,
et neile kaitsjad otsa kruwitakse.

Jahipüsside ja lihtsate rewolwrite müü
miseks Tartus, Lossi uul. nr. 16 on Wil
helm Albrechtile luba antud.

Külgehakkawatest haigustest on wiimase 4
päewa jooksul kohalikule linnaarstile teatatud: kõhu
tüüfuS Pikas uul. nr. 43; sarlak Meloni

uul. nr. 7, krt. 3, Piiri uul. nr. 6b, Pärna uul. nr.
21, krt. 1, Fortuna uul. nr. 20, Wene uul. nr. 13,
Meltsiweski uul. nr. 29 ja 80 krt. 3 ; difte » itis 
Kloostri uul. nr. 6.

Uuemad teated.

Kooliõpilaste raudteesoiduks
on otsustatud kolm korda aastas kooliwahe
aegade puhul 25 protsenti 3. klassis hinna

alandust anda. ja alamate koo
lide kaswandikkudn on see hinna-alandus ka
2. klassis, tpereiside: puhul on hinna-alandus
50 protsenti. Alamatel koolidel on õpereisidel
kuni 50 werstani sõit prii. Raudteekoolide
õpilastel ja raudteeametnikude lastel on reis
maksuta. Eesõigused antakse ka alainkoolide
kooliõpetajatele, kui nad kooliõpetajate-km süs
tele ja kursuste poolt ettewõetud õpereisidele
sõidawad. Eesõigusi saawad meel talupojad,
kes põllumajanduslistele kursustele sõidawad.

Llued raudteed Kuramaal.
I. juurdeweo raudteede selts on luba saa

nud uue kitsarööpalise Riia-Bauske-
Kowno raudtee sihti ajama hakata.

Uuest raudteest näewad ajalehed iseäranis Lii
bawi kaubandusele kahju, kuna Kowno kuber
mangu saadused edaspidi Riia kaudu wälja
weetaks.

Niisama on ehitusel Hasenpoti -
Frauenburi kitsarööpaline, mis rahwa

rikastest kohtadest läbi läheb.
Waldade ühendamine. Tallinna kuber

mangu talurahwa-asjade kommisjon on otsus
tanud 1912. a. jaan. Udewa walda Wein
järwe wallaga ja endist Waali kogukonda
Koigi wallaga ühendada.

Kahjulikkude putukate häwitamiseks
tahab põllutöö-pääwalitsus kaasa aidata. Oma
ringkirja läbi palub ta Põllumeesteseltsisid 1.
oktobriks teatada, kui palju nad soowiwad
1912. a. jaoks wasewitrioli ja Schweinfurti
rohelist tellida. Ühes seega tuleb tellimise
hinnast Peterburki päärenteisse saata. Schwein
furti roheline läheb umbes 10 r. 05 k. ja
wasewitriol 4 rbl. 15 kop. puud maksma.

Lubasaamised. Liiwimaa kuberneri poolt
on luba antud Emilie Reimanile Pärnus,

Rüütli uul. nr. 47, raamatukaupluse
awamiseks ja Mihkel Reinholdile Toris,

„Waksi" talus, jahitarwituste müümi
seks.

Telegrammid.

Peterburi telegrafi-talttujelt.

Türgi-Ztalia sõda.

Kas sõda wõt rahu?
Konstantinopolis, 24. sept. 

„Tanin" nõuab sõja edasipidamist.
Ta kinnitab, et riigid rahu Balkani poolsaarel
alal hoiawad ja annab nõuu kõiki itallasi
Türgimaalt wälja ajada, et nemad Jtalias
oma hääled nende häältega ühendaksiwad, kes
sõjaga rahul ei ole.

Konstantinopolis, 24. sept. 
Otomani agentur teatab: Ministrite nõuu

kogu tegi otsuseks kõiki itallasi
Türgimaalt wälja saata.

Türgi saadik Wienis Reshid-bei ei
Wõtnud wälimiste asjade ministri kohta
wastu.

Türgimaa palub rahu ja wõtab kõik
Jtalia tingimised wastn.

Konstantinopolis, 25. sept. 
Türgimaa palub rahu ja wõtab kõik Jtalia

tingimised wastu. Välja
saatmise otsuS jääb täitmata.

Ministrite nõuukogu tegi selle otsuse hilja
öösel, selle järel kui ta Austria poolt tähtsa
teadaandmise oli saanud.

Otomani agentur teatab: Türgi walit
susotsustas suurriikide poole

uuesti kirjaga pöõrda ja neilt wahelt
kõnelemist ja abi werewalamise lõpetamiseks
paluda.

Uued wõitlused Albanias rannas.
Konstanti n op o l i s, 24. sept. 

Otomani agentur teatab: Jtalia laewad
lasksiwad Giovanni di Meduat.
Kindlustused waStasiwad. Üks
paat, kus maale saadetaw wägi

pääl oli, lasti põhja ja üks Jta
lia laew sai wiga. Jtalia laewade tuli

ei teinud linnale kahju. Jtallased läksiwad
ära.

Konstantinopolis, 25. sept. 
Jtalia laewad käisiwad eila kõigi Adria

mere ääres olewate Türgi sadamate ees ja
lasksiwad San Giovanni di Meduat,

Varantat ja Reshadiot, sellepärast et Türgi
kindlustused Jtalia ristlejaid kaubalaewade waa
tamise ajal oliwad lasknud.

Austria-Llng ärist.
Budapestis, 25. sevt. Pool

ametlik „Ung. Korr." teatab, ei Bosnia raud
teedel wiljawedamiseks wagunisi enam ei anta,
sellepärast et sõjawäge rohkem wedama haka
takse. Ajalehed ütlewad seda sõnumit tuues,
et see sõja eest hoidmist Balkani poolsaa
rel tähendab.

Jtalia Pä iministri kõne.
TurinLs, 2.x sept. Giolitti auuks

anti kuninglikus näitemajas pidusöök. Osa
wõtjaid oli 1100, nende hulgas ministrid ja
600 senatorit ja saadikutekogu liiget. Giolittile
awaldati suurel wiisil auu.

Giolitti ütles oma pidukõnes pääle muu:
Kui nüüdne ministerium ennast parlamendile
esiteles, ütles ta, et ta kolmiklepingule täiesti
ustawaks tahab jääda, kõigi riikidega südame
liku sõpruse politikat tahab ajada ja rahu alal
püüab hoida. Aga kuna me rahust lugu
peame, ei wõi me rahuliku elu armastuse pä
rast maa elu-kasusid ega rahwuse auu ohwer
dada. Ajalugu õpetab, et walitsused, keS en
did kõigi sotsialsete klasside asemikkudeks wõi
wad lugeda, oma maa suurte kasude agarad
kaitsjad on ja mitte ainult otsekohese kasu
pääle ei mõtle, waid ka kauge tulewiku pääle.
On sündmusi, mis ajalooliseks saatuseks on,
millest rahwas mööda ei saa minna. Niisu
gustel silmapilkudel on walitsus kohustatud
wastutust oma pääle wõtma, sest wiiwitamine
tähendaks politilise lagunemise algust, mis ta
gajärgesid wõiks tuua, mida rahwas palju
aastaid ja wahel aastasadasid wõiks kahetseda.
Meie saame parlamendi ja maa otsust rahuli
kult ära ootama ja saadame maa- ja mere
mäele terwiseid, mis täit usaldust nende ja
Jtalia rahwa wastu awaldawad.

Piisas, 25. sept. —Kuningapaar,
auujärjepärija ja printsessid wõeti hüüetega
kuningapaari, maa- ja meremäe ja Jtalia Tri
poli auuks wastu.

Tripoli laskmine ja wäesaatmine Tripo
lisse.

Konstanti n o p o l i s, 24. sept. 
Otomani agentur teatab: Tripoli laskmise ajal
isee on, 20. wõi 21. septembril) on palju

erainimesi surma ja haawata saa
li u d.

Roomas, 25. sept. W äge saa
detakse laewadele hoolega edasi.

Sellega loodetakse 29. sept. lõpule jõudwat.
Kuulu järele saadetakse 80 weolaewa mi
nema.

Mõnesugust.
Atenas, 24. sept. Atena agentur

teatab: Türklased on Saamose
saarele 500 sõjameest saatnud.
Seega r i kutak s e saarepõhjus

sead ust, mis 1832. a. on antud ja mille eest
Prantsuse-, Inglise- ja Wenemaa seista on lu
banud.

Atenas, 25. sept. Saamose
saadikutekogu liikmed on selle wastu
protesterinud, et 500 Türgi soldatit

saarele on saadetud. Saamos' würst on pro
testi Türgi walitfusele ära andnud.

Korintuse kaanali selts on sisemiste
asjade ministeriumi nõuusolemisel otsuseks
teinud kaanali sõja ajaks sõjapidajate riikide
laewade eest kinni panna.

KonstantinopoliS, 24. sept. 
Wäljamaa sõnumesaatjate poolt wa

litud saatkond käis postiministeriumis kae
bamas, et sõnumid kaua seisawad ja nõudis
telegrafi-ametnikkude arwu suurendamist. Ta
seletas, et kui kolme päewa jooksul tööd pare
mini tegema ei hakata, siis kõik sõnumesaatjad
telegrammisid Bulgaria kaudu hakkavad saatma.
Telegrafi ülem lubas nõudmisi täita.

Konstantinopolis, 24. sept. 
Walitsusekohad wõtsiwad kaks Jtalia

auru-kaaterit, kes sadamas tööd tegiwad,
ära.

Kairos, 24. sept. —Postilaewade
sõit Jtalia ja Egiptuse wahel on

täiesti seismas. Jtalia walitsus on
ristleja saatnud, kes Türgi laewade järele
Port-Saidis peab walwama.

Konstantinopolis, 24. sept. 
Ajalehed teatawad: Jmam Jahija kuu

lutas, selle järel kui ta türklastega sõjariis
tade-rahu oli teinud, JeemeniS püha sõja

itallaste wastu wälja.

Wäljamaa telegrammid.

Kuninga-mehed on Portugalist wälja
aetud.

Kölnis, 25. sept. Kölni Lehe sõnu
mesaatja seletab, et seisukord Põhja-

Portugalis wäga tõsine olla.
Londonis, 24. sept. Daily Chro

nicle järel on kuningas Manuel Rich
mondis.

Lissabonis, 24. sept. Salk
monarhiStisid katsus Massedo do Ska

walleirost Bragantsa lähedal ära wõtta, löödi
aga tagasi. Ta kaotas 30 meest.

OportoS, 24. sept. Monarhistid
kogustwad Winhals i kokku. Tugew wa -

bariiklaste wäesalk wõttis Bra -
gantsa ja Shawes i (Chaves i) ära.

Bragantsaga on ühendus jalule seatud. Sol
datid tapsiwad kolm kurjategijat ära, kes *
raudteed katsusiwad rikkuda. Mõned ohwitse

rid wõeti wangi. Edasi wõeti 150 ini
mest kinni, keS politiliselt kahtlased on.

Lissabonis, 24. sept. Sha
wesi s , B ragan t s a s j a Kastello

Brankos on kord jalule seatud.
Mõned inimesed on wangi wõetud, kes Vaba
riigi wastu kihutusetööd on teinud.

Lissabonis, 25. sept. Bragantsast
teatati 24. sept. Kuninga-mehed on

löödud ja üle piiri HispaniaSse
taganenu d.

Wienis, 25. sept. Portugali auu
järje nõudja, Bragantsa hertsog Miguel,
kes Wieni lähedal elab, teataS „Neue Freie
Pressele", et Conceiro mitte nii wäga kuninga
Manueli hääks ei wõitle kui monarhistlise
põhjusmõtte hääks. Hertsog Miguel on oma
poegadele luba andnud wõõraste nimede all
wõitlusest osa wõtta, ja ütleb, et Põhja-Por
tugalis usklik mäerahwas elawat, keS tema
poole hoidwat.

Berlinis, 24. sept. Börse ringkonda
des seletatakse, et Lõuna-Wenemaa wilja

wäljaweole Jtalia - Türgi sõda kuidagi
wiisi takistaw ei ole. Wene wiljakauplejate
arwamised, nagu lõpeksiwad kontrahid sõja
ajal ära, ei ole põhjendatud.

Hispania algab Marokkos uuesti sõda.
Madridis, 24. sept. Ametlikkudes

ringkondades seletatakse: Melillas olewad sõ
jamäed on esialgset tegewust alanud, mille
walitsus tarwilikuks loeb.

Berlinis, 24. sept. Bossi Leht tea
tab: Hispanlased on Melillas sõjalaewade
abiga suurt tegewust waenuliste suguharude
wastu alanud.

Parifis, 24. sept. De Selves teatas
ministrite nõuukogu koosolekul, et läbi

rääkimised Saksamaaga hästi edasi
lähewad.

Nimes'iS, 24. sept. Radikalse
erakonna kongress wõttis ettepaneku

wastu, kus üteldakse, et Kongo jõe parem
kallas Prantsusemaale peab jääma, et Habuni
ja Übangi wahele ühendust jääks.

Walitsusele awaldas kongress usaldust.
Londonis, 24. sept. Nagu teatatud,

tahetakse kahte India ratsawäe-polku Lõuna-
Persiasse saata. „Times" teatab nüüd:

Viimaste sõnumite järel, mis Shnrasest on
tulnud, on sääl seisukord natuke para

nenud. Sellepärast on wõimalik, et Britt
walitsus wäe Lõuna - Persiasse saatmata
jätab.

Tokios, 25. sept. 51-miljonilise sise
mise laenu lunastamine lükatakse uuesti
edasi, sellepärast et tingimised rahaturul hääd
ei ole.

San Frantsiskost teatatakse, et Jaapani
thee wabaks on lastud.

La Crosfes, 25. sept. Suur wesi
on sadadele küladele Wiskonsini riigis kahju
teinud. 40 inimest on ära uppunud. Va

randuse - kahju teeb mitu miljoni dollarit
wälja. 

Peterburis, 24. sept. Kõigekõr
gema käsukirjaga on riigisekretär
Makarow sisemiste asjade minist

riks nimetatud.
Riigiwolikogusse on raudteede

eelarwe ära antud, mille järel tulewal
aastal raudteede

sissetulekud 635,880,000 rbl. ja Väljaminekud
529,667, »21 rbl. pääle on määratud.

Kaubanduseministeriumis on kommis
misjon asutatud, kus uute jäämurdjate

ehitamine harutamise alla tuleb. Jäämurdjaid
tahetakse Arhangeli, Pärnu, Riia, Nikola
jewi, Herssoni, Taganrogi, Rostowi, Petrowski,
Arhangeli, Mariupoli ja Wladiwostoki sada
matesse saata.

Odessas, 24. sept. Ülikooli rektoriks
waliti uuesti prof. Lewashew.

Jaltas, 24. sept. Ai-Todori tuletorni
tuli teade, et kaks aurulaewa Gursuti lähedal
kokku on põrganud.

Helsingis, 24. sept. Kuna Noor-Soome
ajalehed tõendawad, et Hirwikanto tapmiseks
mingit politilist Põhjust ei ole, tähendab 
soomlaste häälekandja „Uusi Suom.", et tap
mine kindlasti politilisel põhjusel on ette
wõetud.

Petervurrs, 25. iep. Meremmister
käskis soomuslaewa „Panteleimoni" asja, kes
Konstantsi lähedal liiwa pääle jooksis,

waljult järel uurida.
Peterburis, 24. sept. J talia Va

litsus annab te.rda, et sõja kontraban
diks loetakse: suurtükid, püssid, karabinerid,
rewolwrid, pistolid, mõõgad ja muud sõjariis
tad, iga sorti sõjamoon ja kõik, mis ilma
ümbertöötamata sõjariistadena maal ja merel
tarwitada wöil

Turus, 24. sept. Eila maeti pidulikult
mahalastud Turu hoowikohtu president Hiroi
kantot. Hauale pandi hulk pärgasid, nende
hulgas Soome kindralkuberneri, Soome senat'
ja teiste poolt.

KishLnewis, 24. sept. Kuberner krahw
Kankrin sõitis Jassasse keisri nimel Rumenia
kuningale terwitusi wiima, kes sinna lassa üli
kooli juubeli pidustusele sõidab.

Moskwas, 25. sept. Siin algas üle
wenemaaline baptistide kongress.

Saadikuid on umbes 100.
Jaltas, 25. sept. Poisslaste - gümna
siumis oli näitemüük, mille keisri
proua Aleksandra Feodorowna

toime Pani kohalikkude häätegewate asu
tuste kasuks. Üleüldist tähelepanemist äratas
laud, mille taga keisriproua ühes kõrgete tü
tardega istus.

Peterburis, 20. sept. Keiser andis
luba Stolõpinile Kiiewis mäles

tuse samba ehitamiseks üle terwe
Wene riigi andeid korjata

2! 7. 1911.

Väljaandja oaas. jae. Z. Tõnisson.
Aastata» toimetaja Z. Tõnisson.
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xsspiwesv oo)i«ive«>. 26-ro l9ll r. Trükitud „ Postimehe" trükikojas Tartus.

wanemvlne.
kolmapäeval. 23. septemdril

HastaMu.

I.u«tmSvg 3 vaat. Q. v. dloser
dlSitejukt: lk. Menvjng.

lrvll 9 Kiit»»
kiaosü kartlikult.

IMW

»» «z«i> l0«t»»i5«.

HM NIM

KiMI,

b>M

on kõige parem, nii et
suitsetajad teisi sortifid
proowidagi ei pruugi.

AKVOIIIiMSM
Kõige suurem tubakavabrik
maailmas. PäSladu

S. MMM SA.
juures Tartus, raatuse majas

Liiwimaa valitsejate ja rent
nikkude Abiandmise Seltsi

kohakunlmnise kontor
Kohtade kuulamine põllu- ja metsa
tööstuse, kui ka põllutalituse ja
tehnika käsitöö ametnikkudele ja
õpilastele. Wahetalitus mõisate,
postijaamade, weSkte ja piimade
rentimises ja mõisate, tui ka lin
nas ja maal olevate kindlate va
randuste müümises ja ostmises.
Postikulu vastuste jaoks tingi
mata tarvilik. Asjatalituse koyt:
Põhja-Liiwimaa kommisjoui-büro
Tartus, Kompan» nnl. nr. 2,
telefon 266.

Olen nabaparkimise-wabrikv
avanud. Õstan ja võtan par
kida kõiksuguseid loomauahku,nagu:

pastla-, rooma-, verdek-, musta
juhti, lamba-nahad villaga kasu
kate jaokS. Ostan naha-hobuseid
HAä hinnaga. Vastuvõtmine
Tartus Holmi uul. 17 ja wabri»
kus Tõrwandis.

Auupaklikult J. P. Paabu.

I »«M»«s»i

5^
WMn

MMIIItai
penni-cpu.

'^^VLlueaecr^Ä».

ZtMkst M

müügi lettisid, pudeli
lappisid, riwlid, õlle
poodi sisseseadeid.

Pakkum. saata Pöhja-Liiwi
maa kommiSj. bürosse. Kam
pani uul. nr. 2.

Turv uul. 24, krt. 2,
hirmant ja aiiswaaiaja

lnaester.) jutustab igale inimesele
minewikku, olewikku ja tulewikku
käe ja kaartide järele. WaStuw.
iga pLew kl. 10 hom. kuni kl. 8 õ.

Maks 50 k., 75 k. ja 1 rub.

Aed
12

2 kaswuinajaga on üürile anda.
Küsida Allee uul. nr. 47, kl. 4—B.

Wenemaal, Peterburi - Narwa
postmaantee pääl on

postijaam
peremehe surma Pärast ära anda.
Adress: liapvcnik rpaur?,, cr.

2 ttopzia«a>.

Aõllukiwa

on müüa ja alati saada, Marama
mõisas. Mõisawalitsus

PMnm,
12

Küüni uul. nr. 3, keldris, sünnib
ka töötoaks, on I. oktobr. wälja
üürida. Lähemat majahoidjalt.

Ilus soe 2

MkmmkM

4 toa, eestoa, köögi ja inuude tar
wiliste ruumidega on kohewälja
üürida. Järele küsida Peetri kog.
köstri hra Lampsoni laest.

Nekrutite
linna wõörastemajas, Peterburi
uul. nr. 39. Järel küsida õlle

poodist. 2

iwasti müüa Walgas, kü
ngelhardi uul. Kuke maias
-jewi käest.

kviw külasktigu-otemlast svvsd Lapkaol heldeim vm»
aKitosoltskoonsgs. Lsmaspäeval, 17. oktobril

Or. 5 vastuses Qr.-Oe ?Asoss etvuäsd kiapb. Xäeldeim.
?ei»ipäovsl, 13. oktobril " -

lturbmäog 9 piläis Skakespears, polsvoi tõlge,
l-lsmlst! osa etenäsd k?spk. Xõelkviw.

> Kolmapäsvsl, 19. oktodri! > /

Lteuäus 7 piläis. LediUsri tõS, tõlge.
?«or kloori osa ovnäad Kspd. Xäeldeiw.

UakatuH Nvnlrl Kell M/s okt».
platslcke dtuoa 6: 2r.60 k. kuul Sv K. ?llet!6 ou

aegsasti sasõa (?. 2krkl raamatvkaupl., kuittll uvl. 26. aga eteockusv
pßoval kl. 6 pWIe kuni eteuäuse lõpuni teatri kassas.

PMINIIK

vSib igast pSewast alates kuni
iga kuu wiimse päewcmi tellida.

Poolikute kuude numbrid arvatakse 2 kop.
kütt ja postimaksuk» pSSIe selle 10 kop.

Postimehel »« i9tl. a. maksuta
kaasandeks,

mida kõik tellijad ligi saatvad: 1) Nooresoo kuukiri
oLaSteleht", 2) »Setnakalender" za 3) »Task«tSht
raamat". Kes 1 r. aastas ligi maksab, saab „PoS
timehe 4 raamatut 1000 leheküljega kaasa.
„SLdemete" eest tuleb eraldi 50 kop.aastas ligimaksta.

Päewaleht „Postimees" maksab

1. MW Ml Wllli:

postiga 1 r. 40 k., postita 1 r. tS k.
aastas postiga 5 rbl. 50 kop.

„ 2 75 5
. 1 . 40 .

kuus » „ 55 .
aaStas postita 4 rbl. 50 kop.

» 2 25 
N , 1 , 15 ,
km»S 45 

Väljamaale kolm korda nädalas saates 7 rbl. 50 kop,
iga päew 10 rbl. 50 kop. aaStaS.

»- »
Kõiki auuSt. lugejaid, kellel tellimine septembri-kuuga
lõpeb, palume aegsasti edasi tellida, et saatnnsel
wahet ei tuleks, sest kõikidele, kMel septembri»
km» lõpul täis saak jääb lehe saadmne oktobri

wu algul seisma.
AuupaklttuU

talitus.

Kohwi selle gllsja lSikus

suurema saadetuse olen saanud ja soowitan odawa hinnaga,
jällemimjatele hääde tingimistega

Raatuse ees nr. 14. A. Mbõar.

antakse nõuu ja juhatust ühisuse asutamse za
kinnitamise asjus. Walmistatakse piimatalituste
plaanisid, kuluarweid ja töötamise eelarweid.
Muretsetakse kõik piimatalituste sisseseadmiseks
tarwilikud riistad ja seatakse need asjatund. üles.

Zga üksiku riista ja terwe sisseseade
hääduse eest «vastutatakse täielikult.

Otsekohene ühendus wäljamaa kõige paremate
Vabrikutega, sellepärast kõige kõrgema riis
tade hääduse juures kõige mõõdukamad

hinnad. 

Majanduse - Ühisuse piimatalituse jaoskond on
seni järgmised suuremad ühispiimaialitused sisse
seadnud ja wõiwad nute ühisuste asutajaid
säält sisseseade otstarbekohasuse kohta teateid
saada: Jmawere, Põltsamaa kaudu. Pikist
were, Põltsamaa kaudu (osa sisseseadest),

Kambja, Kambja kaudu, Wastseliina,
Wastseliina kaudu. Too lama, Wöru kändu.
Aidu, Wiljandi kaudu, Kose, Raasiku kaudu.
Sisseseadmise tööd on praegu käsil Tartu

liuna ühispiimatalituses.

piimamokannuzill

ja kõiki teisi käidawamaid piimatalituse riistu ja
tarbeaineid on alati suures wäljawalikus ladus.

Tartu Eesti MajaMse-

Kisas

Raatuse uul. nr. Iv.

ai«M

Kapsad, kaalid, peedid, por

gandid, petersellid, porro,

sellerid, scorzwner, kartu

lid jne. soovitav

Mnissm Wem. «i«-m Ml»'

WUjandi utt. nr. S.

Tellimised saadetakse hinnata koju.

Wihkti-laadaks

Õmbws-mafinaid, jalgrattaid; tasku-, laua ja seinakellast!»
igast paremast wabrikust; grammosonifid

ja nende nootisid, tuld, hsbe ja alfenid asju soowitab
Wõistlemata odawate hindadega

K. Rewholdi kaubamaja
Tartus, Uueturu uut ur. 13., abikaupluS Raatuse uul. 10.
Telefon ur. 44.

3. oktobril s. a. kell 12 p. on Haanja vallamajas, Wõru kreisis

KMpetch «valimise.

selle walla Jaanimäe kooli pääle. Palk kokkuleppimise järele.
Kandidatideks wõetakse wastu ainult need, kellel seminari haridus

ehk kooliõpetaja kutse on. Wallawalitsus.

-5?4

Me MM

kuS meie 12 sordist segatud

25 kop. naet.

(kuiwatatud puuwili) laual puudub.

Saada ainult

'nurm

SVSgttmml nr. 4.

walimine Noorma kooli pääle oil Rannu walla wolikogu
ees 6. ottobril s. a. Isikud, kellel kooliõpetaja kutse on,
palutakse walimisele ilmuda.

Wallawanem: (allkiri.)
Kirjutaja: (allkiri.)

W.chali ligidal, nntluesuguses suuru
ses puu- ja kiwiehituse õigusega ja

wähese sissemaksuga on miiüa.

WjMnlm.S.

Rapla Kaubatarwitajate Ühisus tarwitab oina harupoodi
jaoks Raikülas 1. nowembrikS s. a. tautsjoniwoimulist

Pakkumised ühes lühikese eluloo-kirjeldusega saatku Raplasse Ühisuse
eestseisusele, kus lähemaid tingimisi teada saab ja kaupa tehtakse
igal pühapäewal kella 3—k p. l.

J. W. Nylander:

Mererahwas

Eestistanud Marta Bekker. „Postimehe" trükk ja kirjastus, Tar
tus, 1910. Lhk. 138, hmd 40 kop.

Arwustaja G. Sutts tähendab selle raamatu kohta muuseas
järgmist:,.. „Kes ladusast jutuHtamise andest lugu peab, kes elukut
selise meremehe rikkalikult läbi elatud tähelpanekute ja elusaatuste wa

randust maitsta tahab, see lugegp J. W. Nylauderi .Mererahwast"
See on hnwitaw ja sümpatiline raamat ja see on rahwaraamat
sõna paremaS mõttes... Martcß Vekker esitleb ennast tõlkijana hääst
küljest: nii korralikkudest ja hoolikalt tehtud tõlgetest nagu .Mere
rahwas" ei ole meil mitte küllust. Keel on tüse;a rikas käänakutest
ja ei ole oma mehelikkusest selle Min. tõlkes palju midagi kaotanud*.

Postimehe* raamatukauplus.

Petseri EeSti kaheklassil. kooli

Mtt

waliinine on S. cktobril s. a. kell
12. Palk 3KV rubla, prii korter,
küte ja valgustus. Valitud saa
tvad ainult need. kes seminari
haridusega ou. Saksa keelt oska
vad ja isMkult ilmuvad. Vali
mine on kooliruumides Petseri
alevis. Pihkva kubermangus.

Aiapoisfi
tarvitatakse Kroonuaeda. 

Pagari juurde on tarvis
selli ehk poiSst,

Ses oskav ahju ees tööd teha, Jaani
nul. nr. 21. Freiwaldt. 

Kardseppa

ja õpipoissi tarvitan H. KuuS
kardseppmeiSter. 

Tarvitan maalt 14-15-a.
poisikest õpilaseks.

MeS anda Kauba uul. nr. 3.
Juukselõikaja juurde. 

WttsakaS ja wirk poiss, kes
Saksa keelt räägib, võib ennast
teatada Jaani unl. 8, habemeajaja
juures. 

Õpilasi

tarvitan, vallakirjutaja Puskar,
Weinjärwes, up. er. ?anue.

Ulöo otsimises.

Or/Mvnrr. kuneparopen 
nepeurera.ousirsslüsuuraas.

(i 0 .i. upanr.), roro
snrs « oo 

cpenue->uo6o. zaoe
ses. llnsra Ila-

NSZU.N, 24—6., enpoc. 
sosensro. lo—l 2

Ztus. mat., (lii. kursuS) kohal,
realkooli kõp., annab 2

tuudifid "MU
mathematikas ja teistes keskkooli
õpeainetes. Adr. Peterburi u. 36,
krt. 13, kii, kord, kodus kl. 3-6 p.l.

õppinud pesunaene
soowib tööd. Lähemat Ladu uul.
nr. 17, krt. 2. 

ouonisLisau

r«»«»zilo cr» senkolsio, uuiw
maa uoni-o-iirsiox» ripsurlix)?,

xponn si» okses-d 
)ue»c«sxi, ril»saziA. Olles ,

sa?.. S 3. reoo. 
00/nuv ori. is—2 

e«ao Z2>d. «v. z.
Äliõpilane (endine tehnolog)

paljuaastase praktikaga valmis
tab ja kordab keskkooli õpepnris
3. klassini kõik õpeasM, 5 klassilt
pääle iseäranis matematikat,Ladina
ja Vene Kirjateel ehk isikl.
üles anda kl. 4—7 Peterburi u.
nr. 86, krt. 5. Kusikule. 246

Noor neiu soowib kohta
müüjannaks. Esialgu wähema
maksu eest. Palutakse teatada.
selle l. tal, sõna „?oha" all.

löö pZ^umizeö.

Kautsjoniwõimulised

öllepoocti

rentnikka

ja poodiwalitsejaid pakutakse
endid üles anda suusõnal ehk
kirjal PMa-Liiwimaa kommis
joni-büros Kampani uul. 2.

Kahte kraasijat
tarwitatakfe Põlwa willawabri
kUSse. Esimese palk 10—15 rbl.,
teisel B—l 2 rbl. km». Teine wõib
ka ketruse ära õppida. 

Wana uaesterahwaõ,
kes wanemate äraoleku ajal laste
järele waadata tahab, saab prii
korteri ja ülespidamise. Tähtvere
uul. 47. krt. 3. Kruse. 4

TMckksk

kohe osavat värwijat, ktrajat ja
kraafijat. Lähem raudteejaam
Neuhausen, kirjade adress: Mõ
rus, postkast nr. 35. G. Makke.

SWW

tarvitab E. Wiermann Särevere
veskil, er.

Tarvitatakse

telliskiVi

wedajaid.

S<«us«»l «essastt sisari.
Wiljandi uul. nr. 5.

Tisleri-selli
tarvitatakse Küütri uul. nr. 10.

Poisikest
Wene keele mõistmine tarvilik.
Peterburi u. Parist võõrast. 2.
»W>OWOW««»WW«ODOO^

W.

kes kolm kohalikku keelt on õppinud,

võib kohta saada rohu- ja wärwi
kaupluses, G. Sarmo Keilas.
G»GGGGGGOW»G«GG»O»«

Otsitakse kohe Peterburi lähe
dale mõisasse tallmeistrit (kut
sarit). keS ka hobuseriistu paran
dada oskab ja karjameest. Soovi
tav ole!S väikese perek. ltacseme
hed. Wene keel soovitav, mitte
tingimine. Adr.: c?. 
u»l. diswlino, xnpavnsiomen^.

Vsnu., ovll-rskiA peue
rs-rop., Oneu:

5,3. us?eus?. Kmura
uooau 23. nn. 2. 4—7 nen.

«o vcklliNA?. Q
I-Apnur. Orn> 5 p. si-dc.

7i, us. ly. 0r?»
iv -12 11 4—7 sen. 912

Noormees
sootvib wallakirjutaja inurde abi
liseks, pikemat aega selle ameti
pääl juba olnud. Järgi küsida
Jaama uu!, ur. 3? D M. 2

Auus noormees leiab HSä
>M. korteri

Küsida Aleksandri uul. nr. 10. Lm?.

Õdawad korterid
on ära anda, mööbliga ja mööb
lita. Järele küsida M. Maueri
faapakauplusest Raatuse kõrwal
nr. 4.

Hobune

on müüa. Küsida Erne uul. 39. ?. 4,

Pitmapood
kõige kraamiga ära anda Karlo
wa uul. nr. 9. 

W WW

on wärskelt saanud sa soowitab
J. ja R. Matto. Rohu kaupl.
Raatuse uul. nr. 10. 

Klawer

on müüa. Kalamehe uul. nr. 38
korter 3. 

Tahwelklawer
odawasti müüa. Peterburi uul.
nr. 30. 

Uueturu uuk. nr. 24. endises
Räcki kaupluses on

peetud riideid
õige odavasti müüa. 

Müüdakse kaks

toakoera
Inglise tõugu Lõuna uul. nr. 4.

Korter
tuba ja köök on saada Küütri
uul. ur. 14. õllepoodis.

Koks wäikest tuba
on wälja üürida. Lig. teat.
saab Raadimvisa tuuleweski juurest

Naesterahwa

»-liUiiii!

müüb odawa hinnaga A Raud
sepp. Pepleri uul. nr. lv.Maar
ja kiriku kõrwal. 

Toalillestd

suuri ja wäikseid, ja gummipuud
on müüa Peterburi nul. nr. 63.

Aedniku abi,
kes juurewilja-aias on töötanud,
saab kohta kohe suure mõisa pääle.
Palk 30 r. kuu. korter, küte ja
valgustus. Prii reis. Tunnist,

ärakirjad saata Lo.?.
32sikkll>isa»zuk.

Köögitüdrukut
on tarwis, kes keeta oskab, Peter
buri uul. nr. 03. 

Tüdruk, "WU
kes Wene, Saksa ehk Läti k. räägib,
wõib üksiteenijaks kohta saada
Puiestee uul. nr. 61. 

Tüdrukut, UKU
k. räägib, tarwit. laste juurde Lep
piku uul. nr. 14. irt. 1. 

Tüdrukut
nr. ?7. pagari j. soowitaw luaalt.

Köögitüdruk,
kes ka peseb, saab kohta Filosoft
uul. nr. 4, krt. I. 

Tüdrukut,
tatakse Kompani u. 6, söögimaj.

Üksiku meesterahva juurde on

talitajat
naeserahwast tarwis, wõib ka
lapsega olla. Fortuna uul. 13, k.
7, hoovis, 11. korral. J. Waht.

Korralik Maja,
ehk tüdruk üksiteenijaks leiab kohta
Täbtwere uut, nr. 38. 

Lapsehoidjat
on tarwis Katarina uul. 2. Sääl
samaS müüdakse vähepruugitud
koorelahutaja Alfa-Laval ära,
koorib 120 toopi tunnis, ka üks
filodender on müüa. 

TttNijat-Mnlkut
on tarwis Rüütli uul. nr. 8.

Poissi
on tarwis Peterburi uul. nr. 37.

Tüdrukut, kes sööki valmis
tada ;a Wene k. oskab, tarvita
tatakse üksiteenijaks. Tulla tun
nistustega iga p. kl. 9—ll hom.
ja 5—7 õhtu Munga uul. 2.

Kudina vallakirjutaja (np.
KDpueni.) tarwit. kohe iseseisvalt
tööd teha oskavat

abilist. -WU

Maja- ja

poodipoisiks
wõib hääde tunnistustega ilma
lasteta abielupaar ennast üles
anda. Palk 20 rub. kuu, prii korter
ja küte. Soowitaw puutöömees.

i Põik (Kitse) uul. nr. 4.

l Õpipoissi

l Kippasto Promenadi uul. nr. 9.

Wsi tiimil

Or F Kla«,
prakt. arst ja aärwihaig. spetsialist.
Wõtab haigeid vastu, igal tööpäe
wal kl. 10—Il ja 4-b. Süiitrt

uul. nr. S d. 92

iNIMM

Utta mei. «r. 3. Telefon 229,
avatud terwe päew. -

HammaSte arstimine, plomberi
mine ja väljatõmbamine ilma
valuta.

NMWWM.

portselanist). Maksu ravi
tsemise eest võetakse arStiwalttsuse

poolt kiuntt. madala taksi järele

5-n-A! E«ik

annab naesterahwastele nõuu ja
abi ja paneb kaitserõugeid. Kivi
uul. nr. S 7. 

Zlzaburzi Mõelev,
Rüütli uu>. nr. 8.

kjammaste arstimine ja pkmde
rimine Kunsti j it«l damdaä.

>Vsstnvõtmjoe terve päev

Peetri kirik.
Ristitud: Mihkel Paursoni

poeg Karl: Johanne? Räppo t.
Eha.

Kuulutatud: Otto Lubi ja
Alma Elisabeth Friedemann; Jakob
Lepson ja Juuli TeaS: Mihkel
Lõokene ja Ella Helene Elisabeth
Pihu.

Surnud: Jakob Sirel, Juri
p,, 12 a. w - Aristina Jakob
son, Kaarli lesk, ?5'V»2 a. w.'
Tiina Abram, Jaagu abikaas, 63
a. w : Jaan Laane, Peetri p..
49", 12 a w.' Anna Lepp, Kaarli

abikaas, a. w: August
Hurt, Ando p., umbes 24 a. w.;
Aleksander Moora tiitar Erna Eli
sabeth, 7" ,2 6 w.: Johann Pcabo
poeg Johanne?, a w; Jaan
Otsa poeg Elmar. 3'/2 kuud lv.

Abia wallawalitsus kutsub see
ga Abia wallamaja-se 11. oktob
riks s a. mõisa teenijaid, 14. vktob.
talu teenijaid 19 oktobriks s a.
mna käe pääl olewad rahwast
walla täiskogu zaoks ettetnlewa
kolme aasta pääle

l

kõigil, eelnimetatud päewadel kella
12 ajal päewa, kõiki selle walla
hinge kirjaS seiswaid meesterah
waid 21 aasta wanadusest 60
aastani kes walla poolt abi ei
saa ja kohtu poolt õiguste kitsen
dustega trahwitud ei ole saaund.
Abias. 23 septembril 1911. a.

Wallawanema abi J. Arro.
Kirjutaja (allkiri)

dessatiln maad mnü-
M 140 rbl. dessat. ehk

renditakse 450 rbl. eest
wälja, wäga sünnis piimatalituse
jaoks. Künnimaad 450 dess. karja
maaks kõlblikku noore metsaga
kaetud maad —29 deSs., Annan
maja 10X9 ja looma kuuri. Maa
on Moskvast raudteel 1 tunni
sõit ja raudtee jaamast maanteed
4 werssa eemal. Adress: Zaocicsa

Sepxuie Luszv. 240.
C. 11. I4oQova.

45 kop eest saa
datt suure kontsert
plate
mitte paberist, kõig
uuein, sunrnS 2
tsentimetrit mängi
mitmesugui. Mars
sisid, polkasid, walt

serisi, jutustusi, laulusid, ksilofo
nisid, wilelugusid. pilkenalja lau
lusid jne. Tellitud kaup saade
takse järelmaksuga, ilma käsirahata
Wühemat S tükki ei saadeta. Ku
10 platet korraga tellitakse, amm
1000 kontserdinbela pääle kaubc
Kuni 20 plate saatmine 68 i
(Siberisse 98 k) Adress:
ros. nour, Zä«xau.i?.

27—14, 
Tarwitage juhtumist! ÜlemaltL
hendatud hind on ainult iz. nr
webrini maksew, pääle selle aj
maksab 95 kop. tükk. Otsitav

agentisid.

Noor emane
hagija kutsikas,

musta-walget kirja on 20. s.
Marama mõisast kaduma läinu
Woewatasu eest tagasi tuua, wa
tasel korral faawad süüalused se
duslikule wastutusele wõetud.

Mõisawalitsus.

Ruunan hobu
seid ja häwitau rot

tifid ja hiiresid.
Rohtu saadan ka
Posti kaudu. A.

Ponjagin, Lodja
uul. nr. 16. 234

MluaiZte MMil.

Täna kuni kl. 10 hom. on pak.
kumisi järgm. kunl. pääle tulnud 5

Bildhauer 2 kirja.
Kooliõpetaja 2 
Kor eri otsijale 3 

K. E. 1 
Kassapidajale 1 

P. S. 1 _
Juukselõikamise-äri 1 kina.

R . H. 1 '
K. H. I _
K. M. 1 _
T. K. 1 __

Wärwija 1 
Müüja 1 

T. G. i _
..Postimehe " talttMA.


